

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 30

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

EPONGE

FRANCUSKI ORYGINALNY
nadszedł

„SUKNO” Sp. z ogr. p.
Łódź, Piotrkowska 98.

Artistique atelier
de chapeaux

RUE DZIELNA 8.

poleca otrzymane modele
paryskie oraz kopje. 81-1

POLSKA DYREKCJA Ubezpieczeń Wzajemnych

Dział Ubezpieczeń Dobrowolnych. 188-1
Ubezpieczenia Wielkorolne.

Nieruchomości — (w 2/3 oszacowania podlegają przymusowi ubezpieczenia w P. D. U. W.), pozostała 1/3 wartości przyjmuje się w dziale dobrowolnym podług zredukowanej taryfy.

Ruchomości rolne: inwentara żywy i martwy, kresocenoja.

Dział Gradowy:

Skala oszacowania — stosownie do porozumienia się, opłat szacunkowych nie pobiera się.

Zgłaszanie wniosków dotyczących powyższych ubezpieczeń — bezpośrednio lub za pośrednictwem agentów.

Oddział Łódzki P. D. U. W. Łódź, Moniuszki № 8.

Bunt zgłodniałych u źródeł bogactwa.

Przed kilku dniami ministerstwo skarbu ogłosiło, że na przyszłość będzie wydawało koncesje na otwarcie nowych banków tylko w wypadkach wyjątkowych, skonstatowano bowiem, że ilość tych instytucji znacznie przewyższa istotną potrzebę gospodarczą. Obecnie w kółkach tegoż ministerstwa omawiana jest głośno sprawa konieczności represji w stosunku do banków, które pobierają więcej, niż 20 pr. rocznie od udzielanych kredytów i w ten sposób przyczyniają się do wzmocnienia drożyzny. Wreszcie, powszechną uwagę zwrócił ostatnio fakt, że przed wojną banki b. Królestwa Polskiego korzystały z kredytu 50 milionów rb. złotem od rosyjskiego banku państwa, która to suma winna dziś figurować w aktywach skarbu polskiego, i zupełnie jakoś nie kwapią się ze zdaniem rachunku przynajmniej, co się z tą olbrzymią kwotą dziś dzieje i jak zamierzają ją państwu polskiemu zwrócić.

Trzy powyższe, choć na chybił trafił wzięte fakty już świadczą wymownie, iż sprawa stosunku banków do społeczeństwa i państwa posiada bardzo wiele niewyjaśnionych punktów. Ale nawet pocóż uciekać się do rzeczy, które mniej znane są szerokiemu ogółowi?

Dość przejść się ulicą by skonstatować, że wszelkiego typu instytucje bankowe, poczynawszy od wielkich potentatów rynku finansowego o kolosalnej sieci filii, a kończąc na małych kantorach wymiany, wyrosły jak grzyby po deszczu, zajęły wszystkie wolne i dające się nabyć lokale. Co tydzień niemal słyszymy o jakiejś sensacyjnej sprawie, gdzie któryś tam bank przedsięwziął operację, zakazaną przez prawo i działającą deprymująco na stan marki polskiej.

Nie jest to zresztą, tylko zjawisko lokalne polskie. Hypertrofia bankowa ogarnęła Niemcy, Austrię, Bułgarię, Francję i Włochy — kraje

niskiej lub skłonnej do upadku walucie. Gdzie podnosi się gorączka finansowa, gdzie spekulacja walutami zapewnia obfite zyski bez wielkiego wysiłku, gdzie państwo nie może się uporać z trudnościami skarbowymi, a społeczeństwo wije się w kleszczach drożyzny i niepewności bytu, tam wyjągają się macki międzynarodowego grynderstwa i na tej glebie niezdrowej wyrastają trujące kwiaty finansowych przedsiębiorstw.

Łatwy, śliski nieuchwytny kapitał pieniężny czuje się wśród mętnej wody nieuregulowanych stosunków gospodarczych, jak w swoim żywiole. Gdy jego przemysłowy, bardziej wytwórczy pobratymiec walczy z tysiącami trudnościami, ledwo dźwiga się i leczy z ran, zadanych przez wojnę, pieniądź obraca się szybko i pęcznieje do astronomicznych rozmiarów. Co dnia nowe emisje akcji, rozbitanych przez założycieli. Bilanse, umiejętnie preparowane i czasem nawet nie wykazujące zysku, rzucają się w oczy milionowemi zmianami, przeznaczonemi na tantiemy i gratyfikacje dla różnych rad naczelnych, nadzorczych i dyrekcji — założycieli i właścicieli.

I tak bez trosk i podatków biegnie jak złoty sen, życie bankowe...

Życie bankowe — nie całe. Bowiemy są tam i tacy, co wśród deszczu milionów chodzą czasem głodni, których żony i dzieci cierpią nędzę gorszą od tej, jaka zagląda do wyrobniczej izby: spokojni pracownicy inkasa, przekazu, portfeli, conto loko i nostro... Małe kółeczka maszyny, która bogate swe plony zsypuje skrzętnie do nielicznych kieszeni wielkich potentatów, książąt rynku finansowego.

Oto w całych Czechach wybuchł w zeszłym roku strejk bankowców — bunt zgłodniałych u źródeł bogactwa. I uległ naciskowi żołądka po czterech dniach w mieście. W Bosvarji

tej zimy doszło do starć krwawych. W Eldorado spekulacji pieniężnej we Wiedniu — pracownicy bankowi ogłosili niedawno zestawienie swych pensji i niesłychanych zysków swych chlebobdawców, które wola wprost o pomstę do nieba. Powoli, bardzo powoli i leniwo odbywa się ruch, skupiający te bezmiernie rzesze inteligencji pracującej w obronie własnego bytu. Ale powoli uświadamie-

nie ich solidarności przenika poprzez zasłonę przesądów i tradycji bierności i ich walka o słuszne żądania zaskarbia sobie największego sprzymierzeńca: ufność i wiarę we własne siły.

Od tygodnia trwa strejk bankowców w Łodzi. I dlatego chcieliśmy kilka słów powiedzieć o nich społeczeństwu — im samym.

Czesław Ottaszewski.

Sądy a policja.

Ogłoszony przed kilku dniami wyrok sądu w Krakowie, zamykający sensacyjny proces, wytoczony przez prokuraturę tamtejszą doktorowi Drobnerowi i innym, oskarżonym o zbrodnię zdrady głównej, stał się doniosłym faktem naszego życia publicznego.

Wyrok ten ciekawy jest i doniosły zarówno w treści swej, jak w formie. Zarówno sam w sobie, jak w okolicznościach, które mu towarzyszyły.

D-ra Drobnera, tudzież najbliższych jego współpracowników, skupiających się wokół redakcji czasopisma „Głos niezależnych socjalistów”, pociągnięto do odpowiedzialności karnej pod najcięższym dla obywatela zarzutem: zdrady przeciwko państwu, przeciw państwu, trzeba dodać, tak niedawno z więzów niewoli rozkute.

Sąd, szczegółowo sprawę rozpoznawszy, wydał wyrok, całkowicie od wszelkiej odpowiedzialności zwalnający podsądnych; uniewinniwszy atoli oskarżonych, nie poprzestął na tem. Do wyroku swego sąd dodał admonicję, skierowaną pod adresem policji, a zawierającą autorytatywne wskazanie, aby na przyszłość funkcjonariusze policji dawali lepsze, mniej lekkomyślne relacje od tych, jakie w aktach danej sprawy się znalazły.

Jak donosiły depezesy, powyższa pod adresem policji admonicja spokoiła się u publiczności, zgromadzonej na sali, z grzmiącym oklaskiem uznania.

Istotnie, niepodobna w uprzejmiejszej formie napiętnować, i napiętnować słusznie, ciężkiej krzywdy, jaka stała się podsądnym z powodu zbyt pochopnych i skwapliwych zapędów policji w oskarżaniu obywateli o działania na szkodę państwa. Zwłaszcza tych obywateli, którzy mają nieszczęście należeć do jednego z polskich stronnictw lewicowych, stojących na gruncie bezwzględnej obrony interesów proletariatu.

Sąd w Krakowie, wydając wyrok swój w sprawie d-ra Drobnera, dał zadośćuczynienie nie tylko oskarżonym, ale i samemu sumieniu społeczeństwu. Waga tego wyroku jest tem większa, że wyszedł on z ławy sędziów przysięgłych, to jest, jakgdyby z samego rdzenia świadomości i samowiedzy moralnej narodu. Orzekł on, że policja, będąca organem państwa,

utrzymywana ze środków skarbowych, a więc utrzymywana przez cały ogół społeczeństwa, obowiązana jest służyć wszystkim stanom i klasom społecznym: niewolno jej w działalności swej stawać na gruncie jednej tylko klasy.

Nazbyt już ulubioną i nazbyt łatwą metodą zwalczania przeciwników partyjnych i klasowych stało się posądzanie ludzi o działalność antypaństwową, o sympatję dla komunizmu, o sprzyjanie prądom rewolucyjnym; ale to, co rozumiałe jest, jako taktyka i strategia reakcji społecznej, w żadnym razie tolerowane być nie może przez organy władzy państwowej.

Trybunał krakowski werdyktem przysięgłych założył uroczysty protest przeciwko nadużywaniu władzy administracyjnej i sądowej dla celów partyjnych.

Bo jakże? Gdziekolwiek okiem rzucić, wszędzie na najuboższej, na najcięższej pracującej sferze ludności żerują pijawki; olbrzymie fortuny pieniężne i majątkowe rosną z roku na rok w bezwzględnych rękach paskarzy; rząd jest przeciwko temu rabunkowi bezsilny; prawo nie daje przeciwko tym hyenom osłony. Gdy jednak w obronie krzywdy wyzyskiwanych podniesie się z głębi przekonania głos osądu i potępienia, nazywający rzeczy po imieniu, wtenczas każdy taki głos szczyry, szczerem bólem nabrzmiały, tłumiony jest i dławiony, ścigany i deptany, całą potęgą represji policyjno-prokuratorskiej, wtedy gdy gruby kark paskarza jest nietykalny.

Więc jakże? — pytamy: czyż w Polsce nie wolno mieć sumienia czulszego, niż czułość buta, depczącego bez skrępowań po nieskończonych obszarach nędzy społecznej? Nędzy tego proletariatu, z którego naprzód brała krwawe swe pobory wojna; potem pochłaniały swe pobory obozy jeńców wojennych, a dzisiaj bierze hekatombę głód, bezrobocie, brak dachu nad głową i ciągłe choroby?

Trybunał krakowski pytanie to, bez względu na przekonania partyjne swych członków, przesądził w sensie sprawiedliwości i etyki: stanął w obronie sumienia publicznego w Polsce.

Stanął po stronie sumienia przeciw szacherkom, gwałtom i nadużyciom.

J. Przemyski.

Kronika polityki polskiej.

— Przybył do Warszawy radca handlowy przy poselstwie polskim w Paryżu p. Franciszek Doleżał.

— Przybył do Warszawy z Genui i obejmuje w poselstwie swe czynności podsekretarz stanu w ministerstwie przemysłu i handlu p. Strasburger.

— Wczoraj wyjechał do Berlina radca poselstwa polskiego w Berlinie p. Wysocki.

— Dowiadujemy się, że dotychczasowy przedstawiciel Rosji sowieckiej w Warszawie p. Karachan, zastępujący obecnie komisarza spraw zagranicznych w Moskwie, nie powróci na swe stanowisko, a posłem sowieckim mianowany będzie p. Oboleński.

Minister Skirmunt w drodze powrotnej. Odwiedzi Wiedeń i Pragę Czeską.

WIEDEN, 20 maja. (Pat.) Program pobytu ministra Skirmunta w Wiedniu został ostatecznie ustalony w następujący sposób: Przyjeżdżając zapowiedziany jest na poniedziałek rano. O godz. 10 przed południem przedstawia się ministrowi członkowie poselstwa polskiego, naczelnicy urzędów polskich w Wiedniu i przedstawiciele kolonii polskiej. Na wstępie minister będzie przyjęty na audiencji przez prezydenta Heinischa i odbędzie konferencję z kanclerzem Schoberem, a zarazem austriackim ministrem spraw zagranicznych Hemmelenem. Po południu odbędzie się konferencja ministra Skirmunta z posłami, akredytowanymi w Pradze, Bukareszcie, Budapeszcie, Belgradzie i Wiedniu. Wieczorem poseł polski w Wiedniu wyda obiad na cześć ministra Skirmunta w hotelu „Imperial”. We wtorek rano prezydent Heinisch wyda śniadanie na cześć ministra Skirmunta. Po południu w hotelu „Imperial” przyjmie minister Skirmunt przedstawicieli prasy wiedeńskiej.

WARSZAWA, 20 maja. (Tel. od nasz. koresp.). Jak się dowiadujemy, w drodze powrotnej z Genui min. Skirmunt ma zatrzymać się także w Pradze Czeskiej, gdzie będzie przyjęty przez p. Masaryka. Do Warszawy przyjeżdża min. Skirmunt w środę rano.

WIEDEN, 20 maja (Pat.) — „Wiener Allgemeine Zeitung” pisze, że wiedeńskie koła polityczne z wielkim zadowoleniem oczekują przyjazdu ministra Skirmunta. Spodziewają się bowiem, że pobyt ministra w Wiedniu okaże się korzystnym dla obu krajów.

Omowy handlowe Polski.

Ozpczną się układy z Japonją i Anglią.

WARSZAWA, 20 maja (telefonem od naszego koresp.) — Jak się dowiadujemy w najbliższym czasie rozpoczną się w Warszawie układy w sprawie umowy handlowej polsko-japońskiej.

Następnie odbędą się w Warszawie również układy handlowe polsko-angielskie.

O polsko-ukraińską komunikację kolejową.

LWÓW, 20 maja. (AW). Konferencja delegatów sowieckich i polskich w sprawie podjęcia komunikacji kolejowej z Polski na Ukrainie sowiecką przez Podwołoczyska toczy się w tutejszej dyrekcji kolejowej już drugi dzień. Dnia 20 b. m. omawiano cały szereg spraw, związanych z uruchomieniem komunikacji. Przebieg rokowań jest pomyślny. Ze względu na mnogość materiału, obrady przeciągną się około 6 dni. Uruchomienie linii kolejowej nastąpi prawdopodobnie dopiero 1 września.

Po zjeździe genueńskim.

Kierownicy rządów o zjeździe.

PARYŻ, 20 maja. — Genueński korespondent „Information” rozmawiał z całym szeregiem przywódców delegacji, którzy wyrazili w rozmowach tych poglądy na konferencję.

Korespondent ów nie rozmawiał z Lloyd George'em, a Barthou był bardzo powściągliwy, oświadczając, iż będzie mówił dopiero w Paryżu.

Kanclerz Wirth oświadczył, iż konferencja genueńska przedstawia się mu jak starożytna płaskorzeźba bez głowy i bez nóg, co jednakże trudno jest uzupełnić. — Niemcy jadą do domu z nadzieją, iż stosunki ich z Rosją są ściślejsze.

Z Genui są Niemcy dosyć zadowoleni, mimo, iż nie uzyskali wszystkiego, czego pragnęli. Polski minist. spraw zagran. p. Skirmunt jest z wyniku konferencji w pewnej mierze zadowolony. — Obawiał się on wprawdzie, iż delegacja rosyjska będzie parła do zerwania konferencji, co by zawiecało w sobie groźbę wojny. Obecnie jest pakt pokojowy zawarty i należy oczekiwać pokojowego rozwoju wypadków. P. Skirmunt w osobistym zetknięciu z kierownikami innych rządów omawiał cały szereg spraw ważnych dla Polski.

Z Włochami został układ handlowy zawarty, a w przygotowaniu są podobne traktaty z Anglią i Szwajcarią.

Łotewski prezydent ministrów Majerowicz stwierdził pokojowy rozwój wypadków w całej Europie wschodniej i wyraził zadowolenie z powodu dobrych stosunków panujących między sprzymierzonymi, co ważne jest dla małych państw. Rakowski oświadczył, że najważniejszą sprawą dla pokojowego rozwoju jest podkład moralny. Grunt dla tego podkładu nie jest jeszcze dostatecznie przygotowany. Ma jednak nadzieję, że w Hadze sprawa dalej się pomyślnie rozwinię.

„Information” nie zamieszcza oświadczenia kierownika włoskiego rządu.

BERLIN, 20 maja. (A. W.) — Wobec przedstawicieli prasy włoskiej oświadczył wczoraj kanclerz Wirth, że najważniejszymi sprawami w Genui były właśnie te, o których publicznie wcale nie mówiono. Sprawy te jednak nie są pogrzebane, lecz żyją i wielkimi zgłoskami wypisane są na firmamencie. Oświadczenie to wykazuje dobitnie, jakimi sprawami zajmowała się delegacja niemiecka w Genui.

Moskwa za odrębnymi traktatami.

BERLIN, 20 maja. — Donoszą tu z Moskwy, że po wysłuchaniu referatu Joffego w sprawie konferencji genueńskiej uchwalili wszechrosyjski centralny komitet wykonawczy następującą rezolucję:

Komitet wita z zadowoleniem rosyjsko-niemiecki traktat w Rapallo, który uważa dotychczas za jedyne słusne wyjście z chaosu i niebezpieczeństw. Komitet uznaje tylko tego rodzaju traktat za możliwy do podjęcia stosunków między Rosją sowiecką a państwami kapitalistycznymi. Komitet poleca radzie komisarzy ludowych i komisarjatu dla spraw zagranicznych wprowadzenie tego rodzaju polityki i pozwala na dopuszczenie odstępstw od typu traktatu w Rapallo tylko w tych wyjątkowych wypadkach, w których tego rodzaju odstępstwo przysparza wyjątkowych korzyści masom robotniczym w Rosji sowieckiej.

Konferencja w Hadze bez Ameryki.

LONDYN, 20 maja. (AW). Ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie zawiadomił Lloyd George'a, że **Ameryka nie przyśle swych przedstawicieli na konferencję w Hadze**, ponieważ Rosja sowiecka przez swoją politykę wybudowała nieprzebytą barjerę, która przeszkadza Rosji sowieckiej w otrzymaniu pożyczki oraz w uznaniu rządu sowieckiego.

Ameryka przeciwko sowieciom.

PARYŻ, 20 maja. — „Chicago Tribune” donosi z Waszyngtonu:

Hughes przesłał Childowi nowe instrukcje, w których usunięte są wszelkie wątpliwości co do możliwości udziału Ameryki w jakichkolwiek rokowaniach z Rosją, dopóki sowieci nie przyjmą kilkakrotnie przez Amerykę stawianych warunków. Brzmienie tej instrukcji nie zostało ogłoszone. Jednakże urzędowo podają, iż Child otrzymał polecenie zawiadomienia Lloyd George'a i innych uczestników konferencji, iż

ustrój sowiecki stanowi niemożliwą do przekroczenia barjerę dla porozumienia się z Rosją.

Cziczczin o zjeździe haskim.

BERLIN, 20 maja. (A. W.) — Przedstawicielowi „Daily News”, oświadczył Cziczczin, że pokłada wielkie nadzieje w konferencji haskiej, o ile jej obrady odbywać się będą na podstawie czysto rzeczowo-kupieckiej i nie będą prześlągnięte wysoką polityką, która uczyniła konferencję genueńską całkiem bezpłodną. Największym błędem Lloyd George'a był jego własny pogląd, że będzie mógł dyktować konferencji swoje warunki. Mniemanie to opierało się na rzekomo rozpacziwym położeniu Rosji, co jednak, według chępliwego oświadczenia Cziczczina nie odpowiada rzeczywistemu stanowi.

Lloyd George opuścił Genuę.

GENUA, 20 maja. (Pat.) Radjo. Działo o godz. 15.30 Lloyd George opuścił Genuę. Na dworcu zegnali premiera angielskiego delegaci włoscy z Factą i Schanzerem na czele.

Lloyd George w Paryżu.

PARYŻ, 20 maja. (Pat.) Lloyd George i delegacja angielska przybyli do Paryża przed południem na dworzec lyoński. Na dworcu powitał premiera i delegację ambasador angielski w Paryżu lord Harding z personelem ambasady. O godz. 11 delegacja odjechała w dalszą drogę do Londynu.

Sprawa odszkodowań i sankcji.

BORDEAUX, 20 maja. (A. W.) Przewodniczący komisji reparacyjnej, Dubois, konferował wczoraj dłuższy czas z Poincaré'm. Według zapewnień „Action Française” Dubois stwierdził, że

propozycje niemieckie ministra skarbu Hermesa nie odpowiadają dotychczasowym oczekiwaniom Francji.

BORDEAUX, 20 maja. (A. W.) W „Echo National” wyraża poseł Tardieu przypuszczenie, że mimo niepokojących zapowiedzi, **w dniu 31 maja nie stanie się nic nadzwyczajnego.**

Jeżeli Niemcy odmówią żądaniom Francji, wówczas zbierze się komisja reparacyjna, która zawiadomi rządy państw sprzymierzonych o odmowie, poczem odbędzie się narady nad środkami dalszego postępowania.

BORDEAUX, 20 maja. (A. W.) Poincaré oświadczył dziennikarzom, że twierdzenie Chamberlaina w iz-

bie gmin, jakoby Francja po obśadzeniu części terytorjum niemieckiego rzekła się raz na zawsze środków przymusowych względem Niemiec, opiera się na fałszywej interpretacji oświadczenia prezydenta Milleranda. Millerand wyrzekł, że w razie naruszenia prawa międzynarodowego przez Niemcy, Francja poczyni odpowiednie kroki w porozumieniu się z Anglią, ale nigdy nie rzeknie się prawa do samodzielnego stosowania środków, które zostały jej zawarowane w traktacie wersalskim. Żaden z ministrów francuskich nie mógłby się zrzec gwarancji, jakie zapewnia traktat wersalski, bez zgody parlamentu francuskiego.

BERLIN, 20 maja. (AW). „Vorwaerts” stwierdza w dzisiejszych wiadomościach z Genui, że wbrew postanowieniom i uchwałam, przyjętym w Cannes, kwestja reparacyjna w Genui była przedmiotem bardzo szczegółowych narad, których wyniki zapewne nie dadzą na siebie czekać. Oczywiście narady

te odbywały się w cztery oczy. Delegacja niemiecka przybyła do Genui głównie w tym celu, aby przygotować grunt pod rokowania w kwestji reparacji, narady więc w tych sprawach musiały nastąpić chociaż w Genui samej. Tematu tego nie poruszano publicznie, najlepszym jednak dowodem, że w Genui mówiono o reparacjach, jest pobyt ministra Hermesa w Paryżu i pomyślnie wiadomości uzyskania pożyczki. Sytuacja obecna, zastrzeżona się „Vorwaerts”, wymaga w interesie Rzeszy milczenia i nadal idącej powściągliwości. O niepewności delegacji niemieckiej w Genui mogą mówić tylko ci, którzy nie poczuwają się do żadnej odpowiedzialności.

BERLIN, 20 maja. (A. W.) — Ambasador francuski w Berlinie, Laurent, udał się dziś wieczorem do Paryża. Celem jego podróży jest prawdopodobnie wzięcie udziału w konferencjach ministra Hermesa z komisją reparacyjną i komitetem pożyczkowym. Pobyt p. Laurenta w Paryżu potrwa około 9 dni.

Warszawa.

Aresztowanie notorycznego bandyty.

Był on właścicielem samochodu. Już pięć razy uciekał z więzienia. Raz przed karą śmierci.

Do wiadomości policji warszawskiej doszło, że w liczbie samochodów, które przed hotelem „Bristol” oczekują stałe na pasażerów, znajduje się samochód nr. 1366 którego właścicielem jest niejaki Załęski, zawodowy bandyta, poszukiwany już oddawna przez władze za kradzież i rabunki, których się dopuścił, gdy służył w wojsku w garażach samochodowych w Mokotowie.

Wówczas to dopuścił się wielkiej kradzieży w garażu i podpalił go. Wraz z 4 współnikami został aresztowany, oddany pod sąd wojskowy i skazany na karę śmierci. Wszyscy pięciu na drugi dzień po wyroku uciekli z cyaładeli, skutkiem czego wyrok nie był wykonany. W ciągu ostatnich 2 lat Załęskiego 5 razy chwyłano i osadzano w więzieniu, 5 razy jednak uciekł. Obecnie został aresztowany i osadzony w więzieniu śledczym, ale grozi, że ucieknie i tym razem.

Reorganizacja komisariatu rządu m. st. Warszawy.

(Telef. z Warszawy).

Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie będzie utworzona reorganizacja komisariatu rządu m. st. Warszawy, która się dokonywać na wzór urzędów wojewódzkich. W ten sposób przy komisariacie rządu funkcjonować będą, czy to jako wydziały, czy to jako referaty ekspozytury ministerjów z kompetencjami drugiej instancji.

Wyrok komisji rozjemczej w sprawie dozorców domowych.

Wczoraj w południe przymusowa komisja rozjemcza w zatargu pomiędzy właścicielami domów a dozorcami domowymi wydała samą, wskutek niestawiania się delegacji właścicieli domów, orzeczenie, zakończone strejk.

Orzeczenie komisji rozjemczej streszcza się w następujących punktach: Z dniem 20 maja otrzymają dozorczy domowi podwyżkę płac o 500 proc. w stosunku do piac, określonych na czas od 1 lutego 1921 r. do 31 marca 1922 r., przy czym w wypadkach, gdzie po zastosowaniu nowego mnożnika płaca dosięgnie sumy 3,000 mk. zostanie do tego minimum podniesiona.

Prócz tego otrzymuje dozorca mieszkanie, światło i narzędzia pracy. Rozwiązanie umowy pomiędzy dozorcą a właścicielem domu następuje za 3-miesięcznym wymowieniem, który to termin jednakowo obowiązuje obie strony.

Obowiązki dozorczy nie ulegają zmianom, to znaczy, że uprzątnięcie ulic, domu, klatek schodowych, ustępów i t. d. leży w zakresie jego powinności, jak dawniej.

Orzeczenie powyższe, jeżeli nie ulegnie zmianom do dnia 30 listopada, automatycznie przedłuża swą moc obowiązującą do dnia 31 grudnia r. b. Wcześniejsze utracenie mocy obowiązującej może nastąpić w miesiąc po wejściu w życie noweli o ochronie lokatorów lub po uchyleniu go czy też zastąpieniu innym orzeczeniem lub ustawą.

W ten sposób strejk dozorców został wczoraj formalnie zakończony, gdyż uchwała komisji posiada na zasadzie ustawy sejmowej moc obowiązującą dla obu stron.

SCALA

Występy Warsz. teatru

Data

poniedziałek 22 IV

Z

Wtorek d. 23, środa 24

Czwartek d. 25 IV

Z

pocz. o godz. 8.15 wiecz.
bilety w kasie teatru
od godz. 11.

„Nowości”

Ostatni
WaleKsiężna
CzardaszkaLUCYRA
MessalGwiazda
filmuPożegnalne
przedstaw.ELNA
Gistedt

Obrazy komisji skarbowo-budżetowej.

WARSZAWA, 20 maja (Telefonem od naszego koresp.) — Komisja skarbowo-budżetowa nie wyjedzie in corpore do Borystawia, a tylko poszczególni członkowie, wobec tego prace komisji nie ulegną przerwie.

Zjazd P. S. L. „Piasta” w Warszawie.

WARSZAWA, 20 maja (Telefonem od naszego korespondenta) — Na 4 czerwca zwołano do Warszawy zjazd P. S. L. Piasta, na którym przemawiać będą wicemarszałek Bojko, posłowie Witos, Jan Dąbski i Kierulik.

Z. L. N. przeciwko N. Z. L.

(Telefonem od naszego koresp.)

KALISZ, 20 maja. — Wystąpienia poznańskie przeciwko zjazdowi ludowców, które były wczoraj tematem obrad sejmu, nie są odo-sobnione.

W Kaliszu na wiecu, zwołanym przez postów Skulskiego i ks. Bli-zińskiego z ramienia N. Z. L. zaszyły incydenty bardzo zbliżone do poznańskich.

Czterej członkowie miejscowe-go oddziału Z. L. N. przekradli się tylnymi drzwiami na salę, gdzie odbywał się wiec, i urządzili tam burdę karczemną, usiłując wiec zerwać.

Policja kaliska zachowała się jednak inaczej, niż poznańska i siłą wyprowadziła awanturników z sali.

Byli to pp. rzeźnik Trębaczkie-wicz, nauczyciel Jankowski, lekarz Karbowski i urzędnik banku ziemi kaliskiej Kwieciński.

Skład komisji rozjemczej polsko-niemieckiej.

WARSZAWA, 20 maja (Telefonem od naszego korespondenta) — Do stałej komisji rozjemczej polsko-niemieckiej w sprawach gospodarczych Górnego Śląska został powołany na przewodniczącego p. Calonder oraz p. Hackenbeck, de-legat rządu holenderskiego.

Merowie francuscy w Polsce.

Odwieżdą oni zjazd związku miast we Lwowie.

Na zjeździe związku miast, który odbędzie się we Lwowie 25, 26 i 27 maja, obecne będzie po raz pierwszy in corpore prezydentem związku merów Francji. Goście

francuscy przyjadą do Polski 22 maja. 23 i 24 bawić będą w Kra-kowie, następnie we Lwowie przez 3 dni, 28 i 29 maja w zagłębiu naftowym, 30 i 31 w Warszawie, a stąd wyjadą do Poznania.

Wyrok w sprawie „Rewkomu” lubelskiego.

LUBLIN, 20 maja (Pat.) — Tu-tejszy sąd okręgowy po 14-dnio-wych obradach wydał dziś o godz. 6 wieczorem wyrok w sprawie „Rewkomu” lubelskiego. Oskarżonych z art. 100, 102 i 126 K. K. członków „Rewkomu” lubelskiego skazano na kary następujące:

Laja Frydman 8 lat ciężkiego więzienia, Wiktor Górny 8 lat ciężkiego więzienia, Adam Szybkowski 5 lat ciężkiego więzienia, Taula Feder, studentka uniwersytetu warszawskiego, 5 lat ciężkiego więzienia, Stanisław Kowalski 8 lat ciężkiego więzienia, Kana Parea 5 lat ciężkiego więzienia, Franciszek Bąk 5 lat ciężkiego więzienia.

Pozostałych oskarżonych z art. 127 i 129 K. K. w liczbie 18 osób skazano na kary od 1 do 3 lat więzienia, 7 zaś osób uwolniono.

Obiad na cześć Cambona.

Angielscy mówcy za przy-jaznią z Francją.

LONDYN, 20 maja. (Pat.) — Angielskie towarzystwo budowy tunelu pod kanałem La Manche wydało obiad na cześć b. ambasadora francuskiego Cambona. W zebraniu wzięli udział liczni przedstawiciele izby lordów i izby gmin, reprezentanci armji oraz szereg wybitnych osobistości z towarzy-stwa angielskiego. W wygłoszonej mowie Chamberlain dał wyraz swemu gorącemu uznaniu dla Cambona, jako wybitnego pracownika na niwie przyjaźni francusko-angielskiej, dodając przytem, że między oba państwa powinni w przy-szłości kontynuować to dzieło, ma-jące

na celu zbliżenie obu kra-jów, oraz dokładać wszelkich starań, aby w każdej sytuacji znaleźć przyjazne rozwiązanie.

Między innymi mówcami zabrał także głos przywódca partji robotniczej w izbie gmin Clines, który zaznaczył, że jakkolwiek jest przed-

stawicielem partji opozycyjnej, niemniej przeto przyłącza się do słów wypowiedzianych przez Chamberlaina i daje wyraz

przyjaznym uczuciom angielskiej klasy robotniczej dla przyjaciółki Francji.

Mówca dodał jeszcze, że angielska partja robotnicza pragnie zacieśnić węzły przyjaźni, łączące oba kraje, a to w celu zabezpieczenia pokoju świata.

Urzeczywistnienie uchwał kónferencji sanitarnej.

GENEWA, 20 maja. (Pat.) — Wobec zakomunikowania uchwał międzynarodowej konferencji sanitarnej w Warszawie, komisja sanitarnej ligi narodów podjęła konieczne kroki celem rzeczywistnienia przyjętych w Warszawie uchwał przez wejście w kontakt z rosyjskim komisarjatem zdrowia w celu zawarcia umowy, zapewniającej urzędnikom ligi ułatwienia na terytorjum rosyjskiem. Umowa o-pierać się będzie na tych samych zasadach, jak umowa z francuskim Czerwonym Krzyżem.

Nowy zjazd państw bałtyckich.

WARSZAWA, 20 maja (Telefonem od naszego koresp.) — W kołach dyplomatycznych otrzyma-no wiadomość, że w pierwszej połowie czerwca odbędzie się w War-szawie nowa konferencja państw bałtyckich.

O wspólny front państw bałtyckich.

REWEL, 20 maja. (Pat.) Wczo-raj wieczorem powrócił z Finlandji prezydent republiki estońskiej. Rozmawiając z dziennikarzami finlandzkimi, prezydent powiedział między innymi: ogólny front państw bałtyckich jest niezmiernie pożą-dany, albowiem

imperjalizm rosyjski nie zniknął,

tylko przemalował się na kolor czerwony. Państwa bałtyckie, nie mając dotychczas poważnych gwa-rancji, muszą oprzeć się tylko na wzajemnem poparciu jedno dru-giego.

20-letni sojusz czesko-rumuńsko-jugosłowiański.

BORDEAUX, 20 maja. (AW). „Petit Parisien” dowiadyuje się, że prezydent ministr. Czechosłowacji,

Benesz, przed swoim wyjazdem z Genui pertraktował z delegatem jugosłowiańskim, ministrem Nin-czicem, o zawarciu 20-letniego so-juszu między Jugosławją, Czechosłowacją i Rumunją.

Odrzucenie umowy szwedzko-sowieckiej.

BERLIN, 20 maja (A. W.) — Donoszą ze Sztokholmu, że specjalna komisja parlamentu szwedzkiego odrzuciła podpisaną niedaw-no przez szwedzkiego ministra spraw zagranicznych umowę szwedzko-sowiecką. Branting nie wy-ciągnie z odrzucenia tego układu żadnych konsekwencji, licząc na to, że prędzej czy później zosta-nie z Rosją sowiecką zawarty ukłád, który pójdzie znacznie dalej niż odrzucona przez komisję u-mowa.

Czego żądają japończycy od sowietów.

MOSKWA, 20-go maja. (AW). „Izwestija” donoszą, że Japonja postawiła rządowi sowieckiemu następujące żądania, od przyjęcia któ-rych uzależnia przywrócenie normalnych stosunków dyplomatycz-nych. Są to:

- 1) Uznanie Władystoku jako wolnego portu.
- 2) Przyznanie japończykom prawa własności nieruchomości w Rosji sowieckiej.
- 3) Swobodna żegluga na Amurze.
- 4) Zniesienie fortyfikacji na wy-brzeżu oceanu Spokojnego.
- 5) Uwzględnienie w większej mierze japońskich praw do rybo-łóstwa.

Bolszewicy odgrażają się przeciwko Estonji.

MOSKWA, 20 maja. (Pat.) W tych dniach w wielkim teatrze w Moskwie urządzili komuniści moskiewscy wiec protestujący z powo-du rozstrzelania w Rewlu Kindiseppa. Zinowjew oświadczył, że mia-sto Jamburg zwać się będzie od-tąd Kindisepp, a to w tym celu, aby biała Estonja pamiętała, że pomsta za dokonaną zbrodnię jej nie minie.

Estonja wreszcie — zdaniem Zinowjewa — wkrótce będzie należała do sowieckiej Rosji.

Na wiecu przyjęto rezolucję, która stwierdza, że rząd białej Estonji niezawodnie zapłaci za swój czyn.

LEONHARD FRANK.

Wdowa

— 0 — (Ciąg dalszy).

Thum, wzruszony słowami kelnera, zachwiał się, budziły się nieznane dotychczas uczucia, pęczniały, dźwięczały i koncentrowały się w sporadycznych okrzykach potakiwania.

Nagle wdowa po agencie krzyk-nęła kilka słów, które trafiły otaczających ją ludzi w środek uczucia i przebiegły thum, podawa-ne z ust do ust, tak że strzępy wrzasków w okamgnieniu otoczyły kelnera: „Cały naród! Stracona męka!... Miljony zabitych!... Głód! Zyski wojenne! Szubrawcy!”

Na dzień tego ryku dźwięczała daleka jeszcze radość.

Całą siłą swej istoty usiłował kelner wyprowadzić thum z labi-ryntu błędów do punktu wyjścia, gdzie tkwi prawda, podczas gdy wdowa po agencie bez zastanowienia zdobywała serca rozwija-niem tych właśnie błędów, mając za sobą całą zwartą masę ludu.

Jeszcze jeden raz udało mu się powstrzymać zieżącą anarchją ciz-bę i uspokoić ją, gdy powiedział: „Nasze autorytety tylko dlatego mogą nam kazać maszerować, tylko dlatego mogą wynajdować każdego z nas do roli rzeźnika i zamienić całą Europę w jedną wielką rzeź-

nię ludzką, ponieważ nasz światopogląd w potworny sposób zgadza się z ich światopoglądem. Po-nieważ w nieubłaganej konsekwencji naszej bezmyślności, braku zdania własnego, żądy poszanowania godności osobistej, żądy posiadania stanowiska i potęgi, oddycha-liśmy dotychczas tylko tem po-wietrzem, powtarzali tylko te słowa, przetrzymali tylko te myśli i działali zgodnie z temi uczuciami, które nam zostały przekazane przez autorytety... Przez te autorytety, które mówią o cywilizacji temi sa-mymi ustami, ktorými wydają roz-kazy strzelania do ludzi. Czyż nie oznacza narzucania się w kłamstwie od pierwszej chwili, jeśli się mówi o cywilizacji dopóki wszystkiemi ulicami Europy chodzą ludzie, ma-jąc przy boku noże, przeznaczone do wbijania w brzuchy bliźnich? Cywilizacja!

Oto zginęło dziesięć milionów ludzi. Dlaczego? Za co zmarło tych dziesięć milionów ludzi? Czy cho-ciaż jeden z was zastanowił się nad tem, dlaczego europejczycy wycinają w pień swoją młodość, swoją młodzież? Dlaczego wybuchła ta wojna? Musiała wybuchnąć! Czekał. Dość długo, aż jakiś spracowany człowiek dał mu odpowiedź, która jemu samemu wy-dawała się zużyta i nie dźwięczała przekonywująco: „Nasz naród zo-stał zaatakowany i musiał się bronić”.

Dotknięty do głębi tem często słyszaniem zdaniem krzyknął kel-ner: „A ja wam mówię, że tak nie

mo brzmi—i conajmniej z tą samą racją, jak w naszym narodzie—od-powiedź każdego narodu, każdej jednostki każdego narodu; od dzie-więćdziesiątletnich staruszek, które potrafią tylko rozdziwiać w us-miechu bezzębne usta, aż do pre-zydenta ministrów każdego narodu odpowiedź brzmi: „Zostaliśmy za-atakowani i musieliśmy się bron-ić?.. Skąd” to pochodzi? Gdzież jest prawda?

Prawda jest, że nasz bezmyśl-ny, bezkrytyczny, wyrafinowany oszukiwany naród wogóle nie mo-że wiedzieć, czy został zaatakowa-ny, czy też sam zaatakował, i że nie było rzeczy łatwiejszej, jak wmówić mu, że został zaatakowa-ny. Okrutną prawdą jest, że fałszywe ideały, których zwycięstwo całkowi-te oznaczałoby śmierć ideałów odwiecznych, jak ludzkość, miłość, że te kłamliwe ideały — władza, potęga, sukces, wiara w autorytet, bohaterstwo, panowanie nad światem, obrona ojczyzny — prowadziły w mózgu i sercu każ-dego europejczyka tak potężny ży-woś samodzielną, że każdy getów był strzelcem.

Mówię wam: kultura narodu jest niezależna od gromadzenia posła-dania. Wielkość narodu nie leży w sferze jego interesów, nie leży w jego źródłach, surowcach, ani na rynkach zbytu. Wielkość, kul-tura, szczęście i przyszłość narodów nie leżą nigdy na morzu. — Ale śmierć duchowa narodu spoczywa w jego honorze. Duch Europy, ludz-

kość i miłość zastygły w pienią-dzu. Ale to z nieubłaganą pew-nością oznacza nędzę, brak przy-zności, zagładę człowieka euro-pejskiego.”

Wdowa po agencie zastygła na miejscu: Thum zastygł również w męczącej ciszy.

Barczysta wdowa wojenna, któ-rej mąż zgubił bez śladu głowę i dowód osobisty, postawiła swoją bankę z naftą u stóp kelnera. Wszystkie okna dokoła placu oble-gało mrowie ludzkie.

Kelner, cierpiąc dotkliwie od świadomości, że miłość musi być twarda i nieubłagana, gdyż jest sercem prawdy, coraz kategoryc-zniej przemawiał w dół do poure-żtwarzy: „Przyglądaliśmy się, jak organizowano partje walczące; wy-najdywaliśmy i budowaliśmy armaty, okręty, potężne maszyny do mor-dowania ludzi. Płaciliśmy. Podzi-wiali! Aczkolwiek powinniśmy byli wiedzieć, że opłacone przez nas i podziwiane maszyny mordu zwró-ca się pewnego dnia przeciwko ludzkości, a i przeciwko pierścion naszym mężów, synów i ojców. Było to nieuniknione... A następnie bezmyślne, wciąż jeszcze nieuświa-domione maszyny ludowe wierzą i po-wtarzają; zostaliśmy zaatakowani i musimy bronić ojczyznę, ochra-niać naszą kulturę. Mówi się o bo-haterstwie i o polu chwały... Czyż cała chwała nie była martwą już w chwili, gdy wojna się rozpoczę-ła? Czyż to jest chwała, lub męstwo, zabijać ludzi w imię posiadania

Z dnia na dzień.

Brwi i kobiety.

Aby być pięknymi — przepra-szam — aby być piękniejszymi, kobiety gołą sobie brwi.

Brzydka brw, nieładnie zary-sowana, o niezdecydowanej bar-wie, szpeci twarz. Należy ją u-sunąć.

Przyczem wyrafinowanej ko-kietce nie pozostaje nic innego, jak wziąć delikatny pendzelek i namalować sobie takie brwi, ja-kich wymaga, jej uroda.

Brwi energiczne, brwi szatań-skie, brwi wschodnie o szlachet-nej linii... Trzeba tylko umieć z-pośród nich wybrać.

A jednak, o piękne kobiety, z dwojga złego należy wybrać mniej-sze. Lepiej posiadać brzydkie brwi, niż nie mieć ich zupełnie.

ach.

Teatr Letni „Scala”

Cegielniana № 16.

Program 1.

Część I. 166—1

- 1. Muzyka
 - 2. Prolog wypowiedź Aleks. Oleśtawski
 - 3. Dani's charakter. Polka Oj-ra, Oj-ra
 - 4. Helena Chrzanowska piosenki
 - 5. Matuszewscy J. i N. taniec ukraiński
 - 7. Jan Brzeski — Autor humorysta
 - 8. Miller — komiański akt żonglerski
- Przerwa 10 minut.
- 9. Muzyka
 - 10. A. Oleśtawski humorysta rep. włas.
 - 11. Harry Bacher tenor, amer. cyklista
 - 12. Bella Fries i Mikołaj Griniewski Uolekinierzy z Raju, Stasku... ptaszku...
 - 13. Dani's Walo akrobat, tańce modne
 - 14. Matuszewscy Kwinty polskie, sketek splewno-tan.
 - 15. Marsz orkiestra.
- Pocz. koncertu o g. 8 w., przedst. o 8.45 w.
Zmlana programu 25 maja b. r.
Konferansjer **A. Oleśtawski**
Kapelmistrz: **S. Pietruszka.**

Wścigi konne.

Dzisiejsze biegi:

I nagroda 12,000 mk., dzentelmeński płaski, dystans 2,100 mtr.
1) Pobudka — st. „Chorzeliów”,
2) Zburza — hr. Czarneckiego.
II nagroda 25,000 mk. dla 3-letnich koni, dyst. 2,400 mtr.
1) Ponowa i Polityk — barona Kronenberga, 2) Azalja — Bersona,
3) Prime Lass — Olszowskiego.
III nagroda 20,000 dla 3-letnich koni, dyst. 1,600 mtr.
1) Floramour — stado Ktery-Szeptalów, 2) Ambitna — Bersona,
3) Pani Ola — Grzybowski, 4) Viveur — hr. Czarneckiego, 5) Góra Pasker — hr. Morstina, 6) Prime Lass — Olszowskiego.
IV nagroda 120,000 mk. dla 3-letnich koni, dyst. 2,100 mtr.
1) Ponowa — bar. Kronenberga, 2) Irish Dancer i Mary — Rudakowskiego, 3) Zerwikapur i Zbaraż — ks. Lubomirskiego, 4) Puckler — Spółki Hodowlanej.
V nagroda 20,000 mk., gentelmeński, przeszkody, dyst. 3,600 m.
1) Dum-Dum — st. „Chorzeliów”,
2) Koryfusz — majora Rупpa, 3) Łopot — Endera.
VI nagroda 75,000 mk. dla 4-letnich koni, dystans 2,800 mk.
1) Bataglia — Róga, 2) Orlica i Obertas — bar. Kronenberga, 3) Bubi — Rudakowskiego, 4) Grom — Sosnowskiego, 5) Valailles — Towarnickiego, 6) Desmira — ks. Lubomirskiego.
VII nagroda 15,000 mk. dla 4-letnich i starszych, dyst. 1,600 m.
1) Pobudka — st. „Chorzeliów”,
2) Ewusia — Ostaszewskiego, 3) Pupper — Joworowskiego, 4) Alse — Wolańskiego.

Nasi faworyci:

1. Pobudka.
2. Ponowa, Azalja.
3. Viveur, Ambitna.
4. Zbaraż, Irish Dancer.
5. Dum-Dum.
6. Valailles, Grom.
7. Pobudka, Ewusia.

Ze sportu.

Sportowcy polscy zaproszeni przez zagranicę.

Cracovia jedzie do Czech, Szwecji i Niemiec.
o Mistrzowska drużyna piłki nożnej „Cracovia” wyjeżdża w lipcu zagranicę zaproszona przez szereg czeskich, szwedzkich i niemieckich klubów sportowych. „Cracovia” będzie dn. 8 i 9 lipca gościem „Slavi berneńskiej” w Bernie, 11 rozegra mecz w Prościejwie, poczem wyjedzie do Szwecji. Tam, w kraju najwyższej teźny i kultury sportowej grać będzie 16, 18 i 20 lipca w Sztokholmie i Gøteborgu. Bezpośrednio z Szwecji „Cracovia” wyjedzie do Hamburga, gdzie 23 i 25 grać będzie z dawnym mistrzem Niemiec „Victoria”. Turniej zakonczy się spotkaniem w Lipsku 30-go lipca i w Dreźnie 1 sierpnia.

Wycieczka „Cracovii” będzie właściwie pierwszą wizytą sportu polskiego w Europie zachodniej. Jeśli zważymy, że np. w Sztokholmie bywa na meczu przeciętnie 20-30,000 widzów, rozumiemy, że taka wycieczka może w szerokiej masach dobitnie spopularyzować Polskę, niż Bóg raczy wiedzieć, jak postawiona propaganda. Drużynie naszej życzyć należy powodzenia i pięknych wyników.

Niepodjęte miliony.

Wykaz numerów, wygranych milionówek, których posiadacze dotąd nie zgłosili się, przedstawia się jak następuje:

Nr. 2,154,313 wylosowany dnia 1 października ub. r., sprzedany w Warszawie.

Nr. 2,486,758 wylosowany dnia 18 lutego b. r., sprzedany w Warszawie.

Nr. 4,589,735 wylosowany dnia 15 kwietnia b. r., sprzedany w Warszawie.

Nr. 0,188,747 wylosowany dnia 26 listopada u. r., sprzedany w Tarnowie.

Nr. 1,735,216 wylosowany dnia 8 kwietnia b. r., sprzedany w Siedl. czech.

Sprawy wojskowe.

Odnaczenie wojskowych w Belwederze. Wczoraj o godzinie 4-jej po południu na dziedzińcu w Belwederze Naczelnik państwa w asystencji generalnego adjutanta generała Jacyny i dyżurnego adjutanta porucznika Horodeckiego udekorował krzyżem „Virtuti militari” V kl. następujących wojskowych: Majora Macierze, mjr. Dobrodzickiego, mjr. Polkowskiego, kpt. Nebelskiego, rotm. Skrzyneckiego, rotm. Markiewicza, rotm. Sołtana, por. Nakonecznikoffa i por. Potockiego.

Pierwszych pięciu otrzymało odznaczenia za walki w legionach; pozostali za walki w pierwszym korpusie Dowbora. Przed udekorowaniami przedefilowała następnie kompanja piechoty, która asystowała przy uroczystości.

Odnaczenie puławczyków. Wczoraj w Warszawie o godzinie 12-jej w południe odbyło się na placu Saskim uroczyste odznaczenie krzyżem „Virtuti militari” (kl. V—50 uczestników byłego legionu Puławskiego).

Dekoracji dokonał gen. Rzetkowski.

Krzyż „Virtuti militari” otrzymali następujący oficerowie: mjr. Wacki, kpt. Krugłowski, kpt. Komierowski, kpt. Słazewski, kpt. Dołęga Ossowski, rotm. Lębkowski, kpt. Przygan, por. Kronenberg, por. Sołtan, por. Pawłowski i in. Poza tem odznaczono trzydziestu kilku żołnierzy.

Kapielowe sezony w Ciechocinku, Inowrocławiu i Busku dla wojskowych i ich rodzin. W bieżącym roku mają być otwarte wojskowe szpitale sezonowe w Ciechocinku na 276 miejsc, w Inowrocławiu na 150 i w Busku na 90 miejsc.

W szpitalach tych wojskowi, względnie ich rodziny, po uprzednim zakwalifikowaniu przez lekarzy wojskowych, mogą korzystać bezpłatnie z kąpieli leczniczych. Okres kapielowy w Ciechocinku i Inowrocławiu ma trwać od 15 maja b. r. do 21 września b. r. Został on podzielony na 4 sezony (I od 15. 5 do 15. 6; II od 7. 6 do 17. 7; III od 19. 7 do 19. 8 i IV od 21. 8 do 21. 9 b. r.).

Dla dzieci od lat 14 pierwszy sezon zacznie się od 20 maja b. r.

W Busku okres kapielowy zacznie się 10 maja i trwać będzie do 18 września b. r.

Kuracjusze z przyznanych miejsc mogą korzystać tylko w ciągu jednego sezonu, przyczem osoba, która nie zgłosi się we właściwym terminie, traci prawo do miejsca.

Należy zaznaczyć, że tylko departament sanitarny w Warszawie (Przejazd 15, pałac Mostowskich) może udzielić zezwolenia na leczenie w szpitalach sezonowych, gdzie należy zwracać się z odpowiednio przez lekarza wojskowego popartem podaniem.

SZTUKA.

() Wystawa sztuki kościelnej w Toruniu. Niedawno powstałe towarzystwo przyjaciół sztuki pięknych w Toruniu urządziła w bież. roku wystawę sztuki kościelnej, która otwarta będzie w maju, czerwca i lipca. Połączona z szeregiem zjazdów i uroczystości może ona mieć wysokie znaczenie kulturalno-społeczne i pod wieloma względami poważnie przysięść korzyści.

Równocześnie z tą wystawą jako jeden z jej działów, ma być otwarta wystawa obrazów religijnych i rzeźb kościelnych współczesnych artystów, celem podania zainteresowanym sterom duchownym i świeckim opiekunów naszych świątyń należytego obrazu tego, co się u nas na tem polu tworzy.

Powaznym dopełnieniem wystawy będzie szereg odczytów i referatów z zakresu sztuki kościelnej.

Jako pamiątka z wystawy wydana będzie reprodukcja rzeźb Madonny z kościoła św. Jana w obrazach różnej wielkości a także katalog dzieł wystawionych z pomieszczeniem adresów artystów plastyków.

Teatr i muzyka.

Koncert Mikotaja Orłowa. Jutro o godz. 8 wiecz. w sali filharmonji wystąpi po raz ostatni słynny pianista Mikotaj Orłow. Na program swego koncertu wybrał tym razem p. Orłow najpiękniejsze utwory Godowskiego, Beethovena, Sciarrettiego i Liszta.

Łódź.

Miljonówka.

We wczorajszym ciągnięciu milionówki wylosowany został:

Nr. 0,483,883

Ten numer sprzedano do Banku Kredytowego w Warszawie.

Dzisiejsza pogod.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Przeważnie pochmurno, chłodno, miejscami opady, silne wiatry z północno-zachodu.

W dniu wczorajszym Polska znajdowała się na skraju wżu barometrycznego, oznaczającego Francję i Anglię. Pod wpływem dość silnych i wilgotnych wiatrów zachodnich przeważała w kraju pogoda pochmurna, dżdżysta i chłodna.

Temperatury po południu wahały się w granicach od 12 (Łódź) do 16 st. (Lublina). Na zachodzie (Francja, Analia i kraje alpejskie) było pogodnie i ciepło (Biarritz 25, Paryż 24, Zurych 25, Frankfurt 21 stop.). Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 17 st., najniższa 10 stop.

Ziemia dla żołnierzy.

D. O. K. komunikuje nam: W wykonaniu ustawy sejmowej z dn. 17. 12. 20 r. „O nadaniu ziemi żołnierzom W. P.” zostanie utworzona pewna ilość działek podmiejskich.

1) działki podmiejskie, jako zbyt małe pól do trzy hek (1 do 5 morgów) w odległości do 3 kilometrów od miast nie mogą tworzyć samodzielnego warsztatu pracy rolnej, lecz stanowiąc będą tylko punkt oparcia i podstawę do założenia i rozwinięcia innego zawodu (wolnego, rękodzielniczego lub przemysłowo-handlowego);

2) kandydatami na działki podmiejskie mogą być tylko zdemobilizowani, uprawnieni do korzystania z ustawy „O nadaniu ziemi żołnierzom W. P.”. Pierwszeństwo mają tacy, którzy się na kresach osiedlili i wykonanie swego fachowego zawodu rozpoczęli, następnie zaś tacy, którzy wykazają wiadogodnie rzeczywistą możliwość osiedlenia się przez to, że mają:

a) widoki pozyskania na kresach konkretnie oznaczonego zajęcia w swym zawodzie, lub

b) własny kapitał w narzędziach lub gotówce na założenie i uruchomienie własnego zawodowego warsztatu pracy.

3) kandydaci na działki podmiejskie muszą się wykazać teoretycznym lub praktycznym wyszkoleniem w swoim zawodzie, którym się legitymują. Nadto winni się ożracać dużem poczuciem i wyrobieniem społecznem i dużą wartością moralną.

Podania na działki podmiejskie należy składać do D. O. K. nr. IV referat osad żołnierskich w Łodzi ul. Al. Kościuszki 67, w godzinach od 11 do 13 do dnia 16 czerwca 1922 roku.

Podział m. Łodzi na rewiry wykonawcze, obowiązujące od dn. 15 maja 1921 r.

I rewir — komornik Bronisław Pinglewski obejmuje: południową stronę ul. Przejazd od granic miasta do ulicy Piotrkowskiej, wschodnią stronę ul. Piotrkowskiej od ul. Przejazd do Górnego Rynku i Pabjanicką do granic miasta.

2 rewir — komornik Suzin — północną stronę ul. Przejazd od granic miasta do ul. Piotrkowskiej, wschodnią stronę ul. Piotrkowskiej od ul. Przejazd do ul. Pomorskiej (Sredniej), południową stronę ul. Pomorskiej od Placu Wolności (Nowego Rynku) do granic miasta.

3 rewir — północną stronę ul. Pomorskiej od granic miasta do Placu Wolności, wschodnią część ulicy Nowomiejskiej i Zgierskiej do granic miasta.

4 rewir — komornik T. Stanisław — południową stronę ul. Konstanyńskiej od granic miasta do ul. Towarowej, zachodnią stronę Towarowej od Konstanyńskiej do ul. 1 Maja (Pasaz Szulca), połud-

Strejk bankowców.

Zarząd stowarzyszenia handlowców polskich na posiedzeniu swym w dniu 19 b. m., po wysłuchaniu sprawozdań uchwalili następującą rezolucję:

1) Związkowi pracowników bankowych zarząd stowarzyszenia handlowców polskich wyraża całkowite swoje poparcie.

2) W podjętej akcji widzimy zmaganie się części zorganizowanej zawodowo inteligencji pracującej, z oporem sfer posiadających, o zdobycie znośniejszej doli.

3) Wyrażamy uznanie dla karności organizacyjnej, solidarności związkowców.

4) Zarząd wzywa wszystkich

członków stowarz., którzy w jakikolwiek sposób mogliby poprzeć i współdziałać w akcji, wszczętej przez związek pracowników bankowych, by w imię solidarności zawodowej pomoc tę okazali i pod żadnym pozorem nie utrudniali stanowiska związku zawod. pracowników bankowych. Sprawa ich jest sprawą naszą!

Przypuszczając jednak należy, iż zarządy banków wobec poważnej sytuacji zdobędą się na zajęcie stanowiska bardziej odpowiadającego potrzebie obywatelskiego potraktowania sprawy i że na tym gruncie powinno dojść do zakończenia zatargu.

niową stronę ul. 1 Maja od Towarowej do ul. Wólczańskiej, zachodnią stronę ul. Wólczańskiej od ul. 1 Maja do ul. Cegielnianej, południową stronę ul. Cegielnianej, zachodnią stronę ul. Piotrkowskiej od ul. Cegielnianej do Górnego Rynku i zachodnią stronę ulicy Pabjanickiej od Górnego Rynku do granic miasta.

5 rewir — komornik K. Hykiel — północną stronę ul. Konstanyńskiej od granic miasta do ul. Towarowej, wschodnią stronę ul. Towarowej od ul. Konstanyńskiej do ul. 1 Maja, północną stronę ul. 1 Maja od Towarowej do Wólczańskiej, wschodnią stronę ul. Wólczańskiej od ul. 1 Maja do Cegielnianej, północną stronę ul. Cegielnianej od Wólczańskiej do Piotrkowskiej, zachodnią stronę ul. Nowomiejskiej i Zgierskiej do granic miasta (bip).

Haniebne skutki gospodarki w wydziale brukarskim.

Przypominając sobie czytelniczy dość głośnie swego czasu sprawę oddziału brukarskiego przy magistracie, podjętą na skutek interpelacji radnego Rapalskiego, Szło o nieporządku, jakie panowały w od-

dziale, wskutek czego odnalezionego przez urzędników miejskich, dla potrzeb miasta, kamienia (brukowic) w powiecie brzezińskim, w ilości około 60,000 metrów kubicznych w ciągu trzech miesięcy nie zdołano zakontraktować, dając możność nabycia tegoż kamienia prywatnemu przedsiębiorcy, który w ciągu 8 godzin kamień zakontraktował.

Cena kamienia za metr kub. wraz z przewozką do Łodzi miała wynosić 600 mk. Wyłoniona w celu zbadania tej sprawy komisja radziecka, podczas badania usłyszała z ust oskarżonego kierownika tegoż oddziału p. Konarzewskiego, że wogóle kamień ten nie jest miastu potrzebny i dobrze się stało, że nabył go przedsiębiorca prywatny. To samo potwierdzał naczelny inżynier.

Komisja jednakże uznała winę p. Konarzewskiego, wobec czego stow. techników podniosło alarm, groząc nawet strejkami w obronie kolegi.

Nie przebrzmiały jeszcze echa tej sprawy, a miasto już jest pozabawione kamienia brukowca, wskutek czego sprowadza kamień aż z pow. skierniewickiego placąc wraz z przywózką za metr kubiczny tyłko... 8 tys. mk. (bip)

Komunikat pracowników Banku Handlowego w Warszawie, Oddziału w Łodzi.

Grupa strejkujących pracowników bankowych rozlepiła świstki uliczne, w których nieznanymi, lecz surowi, sędziowie podają do wiadomości publiczności nazwiska 25 urzędników Banku Handlowego w Warszawie, Oddziału w Łodzi, jako łamistrejków, zdradców itp. Nie zajmując się obszernie formą tego wystąpienia, uważamy za wskazane sprostować fałszywe informacje.

Otóż w Banku naszym z ogólnej liczby 117 pracowników (nie wliczając dyrekcyj, prokurentów i oficjalistów), nie przewała pracy 75 osób, a więc znaczna większość. Wzrastająca wciąż drożyzna i jej skutki nie usposabiają oczywiście pracowników do zadowolenia z warunków materialnych, jednakże większość ich była zdania, że sytuacja nie była tego rodzaju, aby chwycić się takiej ostatecznej broni, jaką jest strejk.

Nie stawilo się do pracy 42 pracowników, przeważnie młodszych. Zestawienie to wykazuje tendencyjność proklamacji ulicznej, z której niewtajemniczeni mogliby wywnioskować, że do bezrobocia przyczyniła się większość pracowników banku naszego.

Po wybuchu strejku nie było ze strony strejkujących należytych prób skomunikowania się z niżej podpisanymi, natomiast w pierwszym dniu gromada strejkujących, złożona przeważnie z młodzieży, wtargnęła do biur banku, zachowując się w sposób nienadający się do szczegółowego opisu. Tego rodzaju taktyka nie osiągnęła, oczywiście, spodziewanego skutku, lecz w dalszym ciągu doprowadziła do rozlepiania świstków ulicznych, przedstawiających sprawę powyższą i osoby w fałszywym świetle.

W konsekwencji, zamiast spójni, wytworzono tem większy rozłam.

Przeciwnym takim metodom postępowania protestujemy, nie chcąc, by powtarzały się w przyszłości i szkodliły zarówno pracownikom jak i zrzeszeniom zawodowym.

Łódź, d. 20 maja 1922 r.

Podpisy:

1) Janina Pogonowska, 2) Eugenjusz Wolski, 3) L. Orpi-szewski, 4) S. Olszewska, 5) M. Szuttenbach, 6) M. Baczońska, 7) S. Gajda, 8) Stefański, 9) J. Łuba, 10) Zdrzechowski, 11) Ry-biński, 12) Horodyski, 13) Andrzejewska, 14) Smalczyńska, 15) Hercówna, 16) Kamińska, 17) M. Wentkowska, 18) M. Borecki, 19) Emil Wegner, 20) Kornacki, 21) Lubowiecki, 22) Kościelakówna, 23) St. Perajówna, 24) W. Mondalski, 25) T. Bratkowski, 26) Kujawski, 27) Hille, 28) Milerówna, 29) Domański, 30) Mścicka, 31) Weiss, 32) Rottengruberowa, 33) Kołodziej, 34) Turzyński, 35) Psenicki, 36) Hendler, 37) Antkowska, 38) Kozierowa, 39) Kasprzakówna, 40) Szmitz, 41) Wójcicki, 42) Czerwiński, 43) Stranc, 44) Mertens, 45) Beckerówna, 46) Rhein, 47) Weinertówna, 48) Zerfass, 49) Spikowski, 50) J. Kolski, 51) Kozłowski, 52) Wasowski, 53) Becker, 54) Mamonowa, 55) Wójcicka, 56) Szwanke, 57) Michalski, 58) Jagielska, 59) Biberstajówna, 60) Frenclówna, 61) Hiżówna, 62) Janiczek, 63) A. Urbański.

Sekcja Przedszkolnego Wychowania przy Stow. Nauczyciel w Łodzi, (Południowa 3)

Sekcja przedszkolnego wychowania niniejszym podaje do wiadomości osób i instytucji zainteresowanych, iż praca w kompletach freblowskich rozpocznie się jednocześnie z pracą w szkołach, t. j. dn. 1 września. 160-1

Wystawa obrazów malarzy polskich jest otwarta codziennie od godz. 9 do 6 wieczorem Pomorska (Srednia 21) Lokal Towarzystwa Kredytowego.

Etaminy Batysty, Frotté, Firanki poleca SKLEP BŁAWATNY A. Tetzlaff i S-ka, Piotrkowska 100. tel. 541. 170-4

Odszukiwanie polaków w Rosji i na Ukrainie. Delegacja polska do spraw repatriacji przyjmuje w Warszawie, Chmielna 31, pokój 71, od godz. 12 do 2 reklamacje osób zainteresowanych w sprawie odszukania w Rosji, na Ukrainie i Białorusi obywateli polskich, których obecne adresy nie są dokładnie znane.

Z prasy. Ukazał się świeży numer czasopisma handlowców „Nasze sprawy”, wydawanego przez zw. zaw. prac. handl. i biur. m. Łodzi. Na ciekawą treść numeru składają się artykuły w sprawie zjazdu i sprawozdania z ogólnokrajowej konferencji pracowniczej, odbytej d. 2-go kwietnia r. b. oraz wiadomości z życia związku łódzkiego.

Bankructwo bolszewizmu. W dniu dzisiejszym o godz. 3 po poł. odbędzie się w sali filharmonji (Dzielnia 18) odczyt p. t. „Bankructwo bolszewizmu” na temat „Bankructwo bolszewizmu”. Treść odczytu: Istota bolszewizmu i jego ewolucja. Zasadnicza zmiana stanowiska; nowa polityka ekonomiczna sowieckich; jej konsekwencje. III Międzynarodówka i jej polityka. Bauer i Kautsky o bolszewizmie. Róża Luksemburg o dyktaturze. Ruina przemysłu miast i kultury. Perspektywy rządów bolszewickich. Konferencja genueńska.

Odczyt powyższy zapowiada się zarówno ze względu na osobę prelegenta, jak też i na temat bardzo interesująco.

Z kinematografów. W „Casinie” wyświetlany jest obecnie film p. t. „Chórystka z Eldorado” z Astą Nielsen i Pawłem Wegenerem w rolach głównych. Sławne nazwiska aktorów mogą wprowadzić w błąd publiczność i skłonić ją do pójścia na ten dramat. Tymczasem jest on jednym z najbardziej nieudanych wytworów kinowych obecnego sezonu. Ubóstwo treści, bezsensowne zbudowanie i nieciekawa fabuła są w stanie zanudzić nawet najbardziej wyrozumiałego widza. Dziwimy się bardzo, że dyrekcja „Casina” decyduje się na wyświetlanie podobnie nieudanych obrazów.

Odczyt Janusza Korczaka. W sobotę, dn. 24 b. m. przybywa do naszego miasta znany pisarz Janusz

Podziękowanie. Wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym, którzy odprowadzili na wieczny spoczynek drogie zwłoki Ojca naszego B. P. Juljusza Rozentala wszystkim organizacjom dobroczynnym za okazaną ostatnią posługę, i Panu Kaznodziejowi D-rowskiemu Brande za serdeczne słowa otuchy składają z głębi zbolełego serca najszczerze „Bóg zapłać”. Dzieci. Łódź, 21 maja 1922. 7171-1

Korczak, autor dzieł: „Dziecko salonu”, „Bobo”, „Koszalki opalki” i wiele innych. Janusz Korczak wygłosi w sali filharmonji odczyt na temat „Społeczeństwo dziecięce”.

Dzisiejszy wieczór eksperymentalny dr. Radwana. Dziś o godz. 8-ej wiecz. w sali filharmonji odbędzie się zapowiedziany wykład eksperymentalny dr. Radwana. Będzie on zawierał cały szereg doświadczeń z dziedziny psychotechniki z osobami z audytorjum.

Popis szkoły gimnastyki rytmicznej. W czwartek, dnia 25 maja, o godz. 11 i pół rano w teatrze miejskim zostanie powtórzony popis uczenia szkoły gimnastyki rytmicznej p. Paszke-Folakowej. Amfiteatr, balkon, oraz galerja na popis ten oddane zostały do dyspozycji średnich szkół miejskich.

Sprawy robotnicze. Strejk metalowców zakończony. Przemysłowcy metalurgiczni podpisali umowę, na zasadzie której zobowiązali się udzielić podwyżki ryczałkowej w wysokości 480 mk. dziennie, żądając podpisania tej umowy przez związki robotnicze.

Podpisu umowy związku robotnicze odmówiły, dowodząc, że ryczałtowa podwyżka w wysokim stopniu krzywdzi odpowiedzialnych pracowników. Jednakże strejk przerwano i praca ponownie rozpoczęła się we wszystkich zakładach metalowych.

Z sądów. Dorożkarze na usługach złodziei. W nocy na 27 grudnia 1921 r. dokonano kradzieży ze sklepu Channy Wołkiewicz przy ul. Nowomiejskiej w Łodzi, przyczem skradziono różnych towarów manufakturowych na ogólną sumę 950,000 mk. Do wnętrza sklepu złoczyńcy dostali się po podniesieniu żaluzji przez okno, w którym wybili szybę. Towar skradziony sprawcy zanieśli do 3 dorożek, oczekujących przy rogu ul. Pomorskiej i Placu Wolności i zawieźli na ulicę Rybną 11 do mieszkania dorożkarza Jakóba Dreslera, gdzie sprzedany został paserom: Cymermanowi i małżonkom Milsztajn. W toku dochodzenia narazie sprawców nie ujęto. Dopiero po zbadaniu nocnych stróżów Kołodzieja i Kosiaka ustalono, iż w nocy kradzieży jacyś dorożkarze jeździli po Nowomiejskiej ulicy tam i z powrotem.

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł wczoraj o godz. 9 i pół rano, przeżywszy lat 62, mój kochany mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier i wuj B. P. Łazar Aszkenazy Wyprowadzenie drogiej nam zwłok odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 2 i pół po poł. z domu żałoby przy ul. Zawadzkiej № 26, o czym zawiadamia w nieutulonym żalu pozostała RODZINA. 7183-1

P. Bernardowi Rozenblatowi, dotkniętemu ciężkim ciosem z powodu śmierci Ojca Jego b. p. Juljusza Rozentala głębokie współczucie wyraża Ignacy Fuks. 7189-1

Amatorzy szyn. Aresztowano Walentego Luczaka, Bartłomieja Pawliaka, Wojciecha Rajczyka i Władysława Bartosika za kradzież szyn na stacji Łódź-Fabryczna. (bip)

Komunikat. Podziękowanie. Zarząd szpitala dla umysłowo i nerwowo chorych w Kochanówku pocytuje sobie za obowiązek podać do publicznej wiadomości, że poniżej wymienione firmy kupieckie przy zakupach towarów w biurze zakupów Zjednoczonych zakładów fabrycznych Tow. Akc. Scheibler i Grohman, na ręce W-nej p. Gustawowej Geyerowej złożyły ofiar na sumę 1.180.000 mk. na zasilenie funduszu powiększonego szpitala: Grosłajt, Piotrkowska 211., Wolf Zajbert, Ch. Feinberg, Zielona 9., D. Lemberger, Plac Woln. 5., dom handl. „Polus” Piotrk. 82., B. N. Litwin, Piotrkowska 207.,

Kryminalistyka. Wykrycie wielkiego składu paserskiego. Policja dowiedziała się, że zamieszkały przy ul. Kilińskiego 55 Hersz Widawski uprawia paserstwo. Wysłano natychmiast funkcjonariuszy policji pod wskazanym adresem i podczas rewizji wykryto skład rzeczy, pochodzących z kradzieży. Między innymi znaleziono kilka fur odpadków, szmat, skrzynię szpilek fabrycznych, gumę, parafinę, szklanki, garnki, mosiądz, bawełnę i surową wełnę, rury miedziane, garderobę, dwie wagi, rower i t. p. rzeczy. Wobec braku możności przeniesienia tylu rzeczy do komisariatu, pomieszczenie i szope, w której znaleziono te rzeczy—opieczetowano, zaś Widawskiego aresztowano. Dalsze dochodzenie w toku.

Swieca i Szwarcztajn, Warszawa, Em. Riesenberga, Cegieln. 27., Łódzka Hurtownia, Bracia Jabłkowski, Łódź, Wiener Tiefenbach i S-ka, Eitingon i Ska, H. Winter, Gdańsk, Broner i Perper, Gałac, Kura Ginsberg, Gałac, G. Najda, Łódź, Windman, Łódź, „D. A. K.”, Łódź, Warszawsko-Łódzkie T-wo Handl., W. Inlender, Lwów i Baumsecer, Radom. Powyższym firmom Zarząd szpitala składa niniejszym serdeczne „Bóg zapłać”. 7186-1

Z Sekcji pszczelniczej. Z powodu niepogody kursy pszczelnicze i wycieczka odłożono na niedzielę dnia 28 maja b. m. Kursy rozpoczną się punktualnie o godz. 9 rano. 177-1 ZARZĄD.

Kupujcie bilety skarbowe BILET SKARBOWY to rachunek bieżący w kieszeni. Nadesłane. Niniejszem podajemy do wiadomości p. t. Publiczności sportowej, że nasza drużyna reprezentacyjna nie stanie do dzisiejszych zawodów o mistrzostwo Łodzi z Ł. K. S., ponieważ uważamy że nie wolno nam narażać naszych graczy na niebezpieczeństwo brania udziału w podobnie brutalnej i prowokacyjnej grze, jaka miała miejsce z Ł. K. S. w dniu 25 kwietnia r. b. Aby jednak spełnić ciążący na nas, jako członku Ł. Okr. Zw. Piłki Nożnej, obowiązek odbycia zawodów, obsłamy dzisiejszy match drużyna juniorów i oczekujemy, że Ł. K. S. z naszymi juniorami grać będzie przywólciej. Stowarzyszenie Sportowe „UNION”. 7159-1

ETAMINY W DESENIACH RYPS ANGIELSKI FROTERY MODNE wielki wybór „SUKNO”, Sp. z ogr. odp. ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA Nr. 98. TELEFON 15 62.

„Margot” PIOTRKOWSKA 64. Nadeszły ostatnie Nowości Wiedeńskie w wielkim wyborze: Suknie stania, bluzki strojne i sportowe, Szlafroki, ma- 0783-9 tinki strojne i skromne. Wykwintna bielizna: Gamsitury, halki, Combinations, Koszule, Staniczki. Suknie i bluzki z trykotyny jedw. UWAGA: Suknie, bluzki i szlafroki dla łężezych figur!

Kurtowa sprzedaż CEGŁY u Sz. Bergera maszynowe oraz smoly, cementu i papy dachowej Kantar: Zgierska № 50. 6931-6 Własna boznica przy Konstantynowskiej 121 Stuzki - Zółciowe „Ardi”. „Pranie chemiczne w domu”. Doskonały środek do prania wełny, bawełny, jedwabiu, tiulu, firanek, materiałów w delikatnych kolorach i t. p. Bluzki i roboty ręczne stają się po wypraniu jak nowe. Rzeczy wełniane nie kurczą się! Do nabywania we wszystkich składach aptecznych. Depoż generalne: Skład apteczny Arno Dietel, Łódź, ul. Piotrkowska 157. 629-3

Podatek od z bogacenia.

W numerze 30 dziennika ustaw ogłoszona została „ustawa z dnia 31 marca 1922 r. o podatku od z bogacenia sie, które ujawniło się przez nabycie nieruchomości i przez spłatę długów hipotecznych”.

Przejrzyście skonstruowana pod względem technicznym, zawiera jednak w swej koncepcji szereg luk, które zwłaszcza w ustawodawstwie podatkowym są niepożądane, albowiem powodują nierównomierne i niesprawiedliwe rozłożenie ciężarów na obywateli.

Art. 1 punkt a powołanej ustawy pociąga do świadczeń pieniężnych osoby fizyczne i prawne, o ile jedne i drugie są właścicielami nieruchomości, nabytych w drodze odpłatnej w czasie od 1 stycznia 1918 roku do dnia ogłoszenia tej ustawy, t. j. 28-go kwietnia b. r. A zatem ci, którzy w ciągu tego czasu trudnili się niemal zawodowo kupnem i sprzedażą nieruchomości, o ile przed ogłoszeniem ustawy kapitały swe zdolali wycofać z tego rodzaju lokacji, wolni są od tego podatku.

Mimowoli nasuwa się pytanie, czy ustawa, w samym założeniu, które powinno było polegać na pociągnięciu do świadczeń przede wszystkim spekulantów, nie chyliła w znacznej mierze celu. Co więcej, w ostatnich miesiącach gorączka nabywania nieruchomości dla celów jaknajszyszej odsprzedaży znacznie spadła. Z całą pewnością można powiedzieć, że ustawa ta nie dotknie prawdziwych spekulantów. Przegląd wpisów z 1921 r. w księgach hipotecznych wykazuje kilkakrotną nieraz w tym roku zmianę właścicieli.

Kto wie, czy opodatkowanie tych wszystkich, którzy w przeciągu określonego w ustawie czasu przeszli przez tabulę, nie byłoby znacznie sprawiedliwsze, a zarazem nie osiągnęłyby tych właśnie, których osiągnąć winno.

Podatkowi od z bogacenia sie, które nastąpiło wskutek spłaty częściowej lub w całości wierzytelności, obciążających hipotekę nieruchomości, podlegają jedynie osoby fizyczne.

Wśród całkowicie zwolnionych od tego podatku, którymi są: państwo, związki samorządowe, osoby, prawne, które dowodnie nabyły nieruchomość dla celów przemysłowych, spółdzielnie aprowizacyjne etc., wymienia ustawa także osoby, które nabyły nieruchomość, względnie spłaciły wierzytelności w drodze realizacji majątku nieruchomego i ruchomego oraz wierzytelności hipotecznych, posiadanych już w d. 1 sierpnia 1914 r. Uwolnienie to zależne jest od przeprowadzenia odnośnego na to dowodu. Pominawszy przeszkody natury technicznej w przeprowadzeniu takiego dowodu, który w niejednym wypadku spłakał się ze znaczniemi trudnościami, dla pewnej kategorii osób może przepis ten okazać się z powodu swej niedokładności wysoce niesprawiedliwy i krzywdzący.

W dalszym ciągu przy zwolnieniach od podatku z tytułu nabycia nieruchomości wprowadza ustawa pewne minimum, wolne od podatku. Z powodu spadku waluty jest ono dla każdego roku odmiennie i wynosi od 20,000 mk. w 1918 r. do 1,000,000 mk. w drugim półroczu 1921 r., jako też na rok 1922 r. za okres do dnia ogłoszenia ustawy. Przy spłatach wierzytelności dla wszystkich lat ustanowione zostało jednolite minimum do 15,000 mk. łącznie.

Zaprowadzona w ustawie progresja z jednej strony uwzględniła spadki waluty, a zarazem stara się silnie opodatkować właścicieli nieruchomości, o ile cena nabycia przewyższa pewną wielokrotność ustanowioną dla każdego roku minimum. Przy spłaceniu wierzytelności rzecz ma się tak samo.

Mozna postawić tu poważny zarzut, czy progresja przy podatku,

nie obejmującym całego majątku, jest dopuszczalna.

Silniejsze opodatkowanie nieruchomości nabytych za znaczniejszą kwotę nie wytrzymuje w powyższym wypadku krytyki. Najistotniejszym zagadnieniem jest zastosowanie progresji umotywowanej spadkiem waluty, która mało liczy się z jej spadkiem. W praktyce więc najsilniej stosunkowo opodatkowane będą osoby, które nabyły realność czy też spłaciły wierzytelność w ostatnim roku... Każdy poprzedni rok zawiera dla podpadającej mu kategorii płatników warunki stosunkowo coraz łagodniejsze.

Silniejsze więc opodatkowanie założyć będzie od przypadku.

Większą uwagę poświęcić należy artykule 4. Artykuł ten poleca płatnikowi w terminie oznaczonym do zapłacenia rat przelać właściwej izbie skarbowej szczegółowe obliczenie podatku wraz z dowodem jego uiszczenia. W obliczeniu określić należy dokładnie nieruchomość, termin i cenę nabycia, osobę, od której ją nabyto, wreszcie kiedy, gdzie i w jakiej kwocie pobrano opłatę skarbową (należytość). — Przy wierzytelnościach obliczenie zawierać winno sumę, czas spłacenia oraz nieruchomość, która była tą wierzytelnością obciążona. Ostatni ustęp tego artykułu opiewa: „Wspomniane obliczenia, składane przez płatników nie mogą być podstawą do nakładania kar, przewidzianych w obowiązujących ustawach o opłatach stempelowych (należytościach) za fałszywe wpisanie do aktu kupna i sprzedaży ceny nabycia nieruchomości. Innymi słowy ogłoszono amnestję.

Przypuśćmy, że ktoś w 1920 r. kupił nieruchomość za cenę 5 milionów marek. By uniknąć wymiaru należytości od całej ceny kupna, w kontrakcie podał cenę o połowę mniejszą i od tej tylko uiszczył należytość. Obecnie mieliby pod wpływem amnestji podać wysokość rzeczywistej ceny, służącej za podstawę do wymiaru podatku. Niewiadomo, komu przypadnie tu rola naiwnego ustawodawcy, czy też nabywcom, którzy tailed byli rzeczywistą cenę kupna. Nieuczciwych przepis ten chyba nie nawróci na drogę poprawy.

Czy jednak zbyt pochopne sankcjonowanie nadużyć nie zachęci raczej właśnie do popełnienia dalszych? Kwestja ta jest otwarta. Drobne płynące stąd korzyści fiskalne nie wyrównają obniżenia autorytetu państwowego. Przy rozważaniach tych mimowoli nasuwa się refleksja, że niestety najwięcej zapłacą znowu ci, którzy uczciwie wobec państwa postępowali. Znowu jeden przykład premijowania nieuczciwości.

Kończąc omawianie powyższej ustawy, stwierdzić musimy, że cechuje ją dorywczliwość. Oczywiście nie mogło to mieć dobrego wpływu. Jedyną jej zaletą może być wpływ preliminarnej z tego podatku sumy około 5 miliardów marek, gdy znajdzie się w rubryce dochodów w zamknięciu rachunkowym za rok 1922.

Dr. Tadeusz Godlewicz.

Kronika ekonomiczna.

*** Stinnes na Węgrzech.**
Z Budapesztu donoszą, że podwyższenie kap. zakładowego tow. hut. „Rima Murany” ma na celu nie tylko powiększenie środków obrotowych lecz i utrzymanie w rękach krajowych. Silny popyt na akcje tak „Rimy” jak i większych kopalń i zakładów w ostatnich czasach tłumaczy chęcią grupy Stinnesa zapewnić sobie wpływu decydującego na te przedsiębiorstwa. Z 130,000 nowych akcji a 200 kor. w 25-300 szt. będzie przywilejowanych.

*** Finanse bułgarskie.** Budżet przewidywany na r. 1922-3 przewiduje 4,345 milionów lewów w do-

chodach i 4,646 milj. — w wydatkach t. j. 301 milion. lew. Deficytu oprócz wydatków inwestycyjnych na koleje. Wydatki nadzwyczajne 2,680,800,000 mają być pokryte przez 6 i pół pr. poz. wewnętrzną.

*** Budżet jugosłowiański** na r. 1922 przewiduje 5,900 milionów dynarów w dochodach i 6,200 milj. w wydatkach. Deficyt wynosi 300,000,000 dyn.

*** Eksport wyrobów przemysłu bawełnianego z Francji** wynosił w roku 1921 (tona po 2,204,6 funt.): do Anglii 1,329 t., do Niemiec 24,785 ton, do Belgii 2,776 t., do Szwajcarii 931 t., do Włoch 894 t., do Hiszpanji 155 t., do St. Zjedn. A. P. 2,057 t., do Brazylii 270 t., do Argentyny 498 t., do Algieru 6,610 t., do Maroku 828 t., do innych krajów 17,513 t., ogółem 58,646 ton. Eksport do Niemiec wyniósł przeszło 40 pr. ogólnego eksportu; przed wojną eksport do Niemiec stanowił niespełna 3 pr.

*** Długi aliantów w Stan. Zjednocz.** Komisja konsolidacji długów państw sprzymierzonych zdecydowała rozpocząć rokowania urzędowe z dłużnikami, w pierwszym rzędzie z Wielką Brytanią.

*** Złoto sowieckie w Estonji.** W d. 2 maja przybyły do Narwy 2 wagony ze złotem, zawartem w 210 skrynkach i 2 workach. Złoto ważyło ogółem 812 pud. i przedstawiało wartość 13,961,104 rb. Część złota była w sztabach. Już od samej granicy estońskiej wagony szły pod ochroną estońskiej straży kolejowej i tegoż dnia odstawione były do Rewla.

Irlandzki przemysł włókienniczy wobec taryfy amerykańskiej.

Mozna stwierdzić niewielką poprawę w irlandzkim przemyśle płóciennym, chociaż zamówienia w dalszym ciągu dotyczą małych ilości. Daje się zauważyć naleganie na wykonanie terminowe zamówień.

Niedawna zniżka cen niektórych gatunków nie dała oczekiwanych wyników, a jak zwykle bywa w takich razach — zakupy są odkładane w nadziei dalszej redukcji.

Wyroby adamaszkowe, jak również białe i kolorowe płótna są najbardziej poszukiwane w chwili obecnej, chociaż i w tym dziale rozmiary zawartych interesów nie są wystarczające dla wyrobienia cen.

Niechęć przedzakładowo do nabywania lnu w chwili obecnej działa przynębiająco, jak również tendencja zniżkowa dla cen surowca na rynkach irlandzkich. Jednakże prawdopodobne ogólne ożywienie handlu w sierpniu mogłoby wywołać wzrost cen ponad obecny poziom, jeżeli tylko będzie możliwe wysyłanie towarów. Bliska rewizja amerykańskich przepisów importowych wprowadzi nie pewnością do obecnego stanu rzeczy. Według obecnych projektów cło od wyrobów lnianych będzie bardzo wysokie, wyższe niż kiedykolwiek. Np. na grube płótna szerokości mniejszej niż 24 cale będzie prawdopodobnie nałożone cło 60 procentowe, co wobec olbrzymiej masy wyrobów objętych niemi stanowiłoby wyraźne obostrzenie dla niektórych gatunków, rozpowszechnionych w całym świecie. Ponieważ Stany Zjednoczone są najwyższym odbiorcą płócien angielskich, zakupując przeciętnie w roku około 50 proc. całej ilości płótna eksportowanego, fabrykanci w Belfaście są żywo zainteresowani. Prezes izby handlowej w Belfaście, W. H. Wetb, znajduje się obecnie w St. Zjedn. i śledzi z uwagą projekty taryfowe, przywracające przemysł włókienniczy Ulsteru. Krajowy popyt na płótna jest dosyć równomierny, również jak na chustki i wyroby fantazyjne, chociaż rozmiary obrotu niegdyby być znacznie większe.

Rynek pieniężny.

Gielda warszawska.

Na wczorajszym zebraniu giełdy wem tendencja dla walut i dewiz moczniejsza. Kursy zwyklowe. W dziedzinie papierów państwowych notowano dalszy spadek miljónówki. W dziedzinie papierów dywidendowych ruch mały.

Gotówka.

Dolary Stan. Zjedn. 4085—4100—4075
Franki fr. 371.

Czeki i wpłaty.

Belgja 340.
Berlin 13.60
Gdańsk 13.60
Londyn 18225—18250.
Nowy jork 4085.
Drobne dolary 4065
Paryż 374.50—374.
Szwajcaria 792.
Wiedeń 41.50

Listy zastawne.

Miljónówka 1500.
4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za 100 rubli 265—260.
4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za 100 marek 54.25—55
5 proc. oblig. m. Warszawy 245.

Akcje.

Bank Dyskontowy 3400.
Bank Kred. Warsz. 1-5 em. 3350—3450
6-iej emisji 32 0—3300.
Cukier 33900.
Węgiel 29000.
Drzewo 1600
Lilpop 3540.
Ostrowiec 7275.
Orthwein i Karasiński 1100
Bracia Jablkowscy 1825.
Rudzki 2450.
Borkowski 1525.
Starachowice 5625—5850.
Polska nafta 2050—2025

Cedula giełdy pieniężnej w Łodzi.

Łódź, 20 maja.
Dolary St. Zjednoczonych (got.) — w placeniu 4050, w żądaniu 4085.
Dolary St. Zjedn. (czeki) w placeniu 4065, w żądaniu 4100.
Franki belg. (czeki) — w plac. 338, w żądaniu 342.
Franki franc. (czeki) — w plac. 372 w żądaniu 376.
Funtys angielskie (got.) — w placeniu 18200, w żądaniu 18300.
Funtys angielskie (czeki) — w placeniu 18.150, w żądaniu 18.350.
Korony austr. (czeki) — w plac. 0.41 w żądaniu 0.42.
Marki niemieckie (got.) — w placeniu 15.50, w żądaniu 15.80.
Marki niemieckie (czeki) — w placeniu 15.40, w żądaniu 15.70.
5 proc. listy zastawne m. Łodzi — w plac. —, w żąd. 195.
6 proc. obligacje m. Łodzi — w plac. —, w żądaniu 86.

Czarna giełda w Łodzi.

Wczoraj na nieurzędowej giełdzie w Łodzi panowała tendencja mocna dla walut zachodnich, natomiast markę niemiecką traktowano nieco zniżkowo. Obroty małe.
Kursy ksztaltowały się następująco:
Dolary 4085—4080—4055.
Mk. niem. 15.80—15.06.
Berlin czeki 15.70—15.50—15.40.
Wiedeń czeki 0.45—0.42—0.41.
Franki franc. 370.
Franki szwajc. 795—792—785.
Franki belg. 335.
Funtys 18200—18150.
Kor. austr. 0.47—0.45.25.
Korony czeskie 80—79.
Liry 216.
Leje rum. 26.
Miljónówki 1500.

Z giełdy gdańskiej.

GDANSK, 20 maja (Telegr. własny „Gł. Polsk.”). Przy zamknięciu giełdy gdańskiej notowano:
Marka polska 7.30, czek na Warszawę 7.32 i pół.
Dolary 300—301.
Funtys 1540—1550.
Franki 27.30—27.40.
Guideny holenderskie 117—117.80.

Zamknięcie giełdy berlińskiej.

BERLIN, 20 maja. (T. w. „Gł. Pol.”). Marka polskie 7.35—7.50.

Dolary 301 i pół—304.
Funtys 1540—1550.
Franki franc. 27.30—27.40
Guideny holenderskie 117—117.80.

Rynek włókienniczy krajowy.

BIAŁYSTOK, 20 maja. Karo 1000—1600, kastor kolorowy 700—1000, zwykła 700—800, ciemna 800—1200, burka na welnianej osnowie 1200—1600, na bawelniej osnowie 700—1100, materiały paletowe z podszywka 2700—3400, koce szpagatowe, szt. 5000—6000, kominanie, szt. 1000—1500, szmaty zwyczajne za pud 4000, tybet za pud 7300, wena scheco za pud 4500, fein za pud 600000.

Wena.

POZNAŃ, 19 maja. Ceny zakupu: I gat. wena gruba angielska 82000—84000, II-gi gat. cienka krzyżowana 86000—90000, III-ci gat. cienka czysta 90000—95000. Ceny sprzedaży: I gat. 90000, II gat. 92000, III gat. 96000—99000. Tendencja stała, zapotrzebowanie mniejsze.

Wywóz jaj.

Kontyngent jaj przeznaczonych na eksport w maju r. b., zredukowany do 50 wagonów, nie został jeszcze rozdzielony pomiędzy eksporterów, ponieważ udział nastąpił łącznie z kontyngentem wyznaczonym na czerwiec roku bieżącego.

Kontyngent ten po zredukowaniu wynosi 75 wagonów jaj, czyli ogółem na maj i czerwiec 125 wagonów.

Towary kolonialne.

GDANSK, Kawa Santos extra prima 75—76 szyl., prima 75—74, superior 71—72, good 69—70, regular 68—69, ordinary 67, rio 55—58, Herbata za pół kg. cif Gdańsk w centach holend., Indian Peccoe 57—61, Ceylon Orange Peccoe 105—117, Jawa Peccoe 81—85, Jawa Souchong 54—60, Jawa Orange 67—83, kakao za pół kg. amerykańskie 14—16.50, angielskie 16.05—17.30, holenderskie 17.20—18.

Ceny w Piotrogradzie.

Ceny w Piotrogradzie wzrosły w ciągu kwietnia przeciętnie o 92 proc. Najbardziej podrożały: mięso o 301 proc., mleko—175 proc., kasza pszenna 126 proc., masło śmietankowe—122 proc., zapalki—102 proc. Najmniej podrożały stosunkowo olej słonecznikowy o 16 proc. i sól o 21 proc. W porównaniu z październikiem r. z. ceny wzrosły 60-krotnie.

Standard Oil i Nobel.

Przedstawiciel Standard Oil Cy z N. Jersey potwierdził wiadomość, pochodząca z Genui, jakoby zarząd sprawami tow. Nobel w Rosji przeszedł w ręce Standardu. Już w początku roku 1920 tow. Nobel sprzedało Standardowi połowę swych rosyjskich terenów naftowych, i od tego czasu nie się w układzie wzajemnym nie zmieniło.

Wyczerpanie emisji 4 proc. pożyczki premjowej.

WARSZAWA, 20 maja (Pat.) — Min. skarbu podaje do wiadomości, że cała emisja 4 proc. państwowej pożyczki premjowej została wyczerpana. Nowe obligacje tej pożyczki z dniem 27 kwietnia zostały wprowadzone do obrotu giełdowego. Wobec tego obligacje mogą być obecnie nabywane tylko na giełdach.

Danina państwowa.

Ostatnio wpłynęło 6 miliardów marek.

Według informacji, otrzymanyc przez nas, w ostatnich dniach na poczet daniny państwowej wpłynęło z całej Rzeczypospolitej około 6 miliardów marek.

Ułatwienia podczas jarmarku w Budapeszcie.

BUDAPESZT, 20 maja (Pat.) — Rada ministrów przyznała zniżki kolejowe dla przyjeżdżających zwiedzać jarmark w Budapeszcie. Odbywają się rokowania w sprawie bezpośredniego połączenia kolejowego między Budapesztem a państwami sukcesyjnymi w czasie jarmarku.

M A S L O

Kto nie chce przepłacać zimą, niech robi zapasy w tym miesiącu, bo teraz jest najtańsze.

Dobra gospodyni wie, że dobrego masła można dostać tylko w T-wie Mleczarskiem, Aleje Kościuszki 29.

Spółka Akcyjna dla Międzynarodowego Transportu

Schenker i S-ka

Oddział w Łodzi,

niniejszem zawiadamia, że biuro Ich z dn. 22 maja zostaje przeniesione na ulicę Pomorską 21 (Średnia) dom Tow. Kredytowego m. Łodzi.

Długoletnia współpracowniczka gorsetów firmy BAROW w Warszawie przyjmuje Gorsetów najnowszych fasonów, poprawiam niedokładności w figurach oraz różnych biustonoszach.

Dyrekcja Kolei Elektr. Łódzkiej

ogłasza niniejszym, że z powodu naprawy górnej sieci ruch nocnych pociągów w nocy z dn. 22 na 23, z 23 na 24 i z 24 na 25 maja r. b. będzie następujący: pociągi linii 5 i 8 kursować będą z Dworca Kaliskiego przez ul. Miłsza, Gdańską, Konstantynowską, Pomorską, Nowo-Targową do Placu Dąbrowskiego i z powrotem, zaś pociągi linii № 1, kursujące pomiędzy Pl. Kościelnym i Górnym Rynkiem, będą wstrzymane.

Pierwszorzędny dyplomowany zakład krawiecki męski majstra cechowego

Sz. Ewigkeit

przyjmuje pierwszorzędne roboty cywilne i wojskowe z własnego oraz powierzzonego materiału.

Uwaga: Ceny konkurencyjne!

ZAWIADOMIENIE

Zakład Kuśnierski Ch. M. FISZLEWICZ przeniesiony został z ul. Cegielińskiej № 41 na Wschodnią № 51 i poleca się łaskawym względem W. Pań i Panów.

3-klasowe Gimnazjum Żeńskie I ZAKŁAD FREBLOWSKI

KLARY WOLFSONOWEJ, Zawadzka 23. Zapisy nowowstępujących uczennic przyjmuje kancelaria codzienne od godz. 10-1 i od 4-6 po poł. Egzaminacje rozpoczynają się 28 maja.

Właścicielka magazynu gorsetów przyjechała do Łodzi, front, z dużym wyborem gorsetów, pasków i staników z czem się poleca.

Dyrekcja Gimnazjum Filol.

im. ks. Ignacego Skorupki (T-wa „Oświata“) w Łodzi podaje niniejszem do wiadomości, że egzaminacje wstępne rozpoczną się w poniedziałek dn. 29 maja r. b. o g. 9 rano. Podania przyjmuje kancelaria Gimnazjum ul. ks. Skorupki (Placowa) Nr. 13 od dnia 27 maja włącznie codziennie w godzinach szkolnych.

Parasole-Laski

po cenach fabrycznych na nadchodzący sezon poleca R. Guttman, Łódź, Dzielna 9

TANIO!

Etaminy, batysty, kretony, muśliny w kolorach i kwiatkach, zefir i t. d. poleca Szmalewicz, Południowa 8. Sprzedawcom-ustępstwo!

Samochód

6-cio osobowy marki N. A. G. 8/24 P. S., w dobrym stanie, z nowymi oponami i obiciem skórzanym okazująco do sprzedania.

Tkacze

na kortowych warsztatach mogą się zgłaszać, Dzielna № 34, u portjera.

Doktor F. Klozenberg powrócił. Telef. 5 53 054-2

Dr. A. S. Tenenbaum Choroby wewnętrzne przeprowadził się na ul. Wólcząską 4, (obok ul. Zawadzkiej) Przyjmuje od 5-7 pop. 912-8

KUPUJĘ

1 place najlepiej za brylanty, złoto, perły, zęby sztuczne, dywany i futra N. Warszawski Piotrkowska 9 lewa of. II piętro.

Potrzebna Inteligentna dziewczyna (najchętniej ze wsi) do prowadzenia gospodarstwa u wdowca, pod Łodzią. Oferty do „Głosu“ dla „Młodego“ 115-2

Szpułmaszyna 20-windowa zupełnie nowa, także 10 warsztatów mechanicznych tkackich, szerokich do sprzedania. Krasikow, Cegielińska 41 994-1

Inteligentna uczelna panna, z ładnym charakterem pisma poszukuje posady. Oferty proszę złożyć do „Głosu“ sub „Uczelna“ 861-2

„Czystość“

Piotrkowska № 44. przyjmuję wszelkie roboty wchodzące w zakres cyklinowania, trocinowania i frezowania posadzek, mycie wykładzin, okien, sprzętania biur, mieszkan. Ceny umiarkowane. 697-3

Do sprzedania

przejęcia, różne maszyny i apretura. Sienkiewicz 59, drugie wejście m. 22 069-3

ZGUBIONO

dnia 18 na 19 1922 r. na linii Łódź Koluski-Sosnowiec portfel, zawierający paszport zaręczony, na imię Józefa Wasermana, różne dokumenty oraz pieniądze. Łasko, znalazca zechce zatrzymać pieniądze, a paszport i dokumenty za wynagrodzeniem oddać do W-go Żytnickiego, Łódź, Konstantynowska № 9. 172-3

Zamienię

dwa ładne pokoje z kuchnią w Pabjanicach na takież mieszkanie w Łodzi, pożądane większe. Warunki do omówienia. Oferty pod „Pabjanice“ 067-5

Sprzedam:

okazyjnie posiadam 15-morgową, siemna miejska, z zasiewem, ogrodem owocowym, z zabudowaniem i daniem pomieszczeniem sdatym na budynek fabryczny. Z jednego końca stacja kolei Łódź-Kutno z drugiego Zgierz-Ozorków. Wiadomość: u właściciela: Zgierz, Leżyczka 67, Janke. 900-5

Zdun

stawia nowe i przestawia stare piece na styl angielski lub renesansu z nowoczesnym systemem kanałów, przy zastosowaniu krórego dziesięcioloma funtami węgla rozgrzewa się piece i ogrzewa pokój. Za roboty gwarantuje. Przejazd 35 miesz. 4 079-2

Dziewczynek

do wyrobu pudełek oraz do maszyn gilotynowych poszukuje dziewczyna „Bismol“ Zachodnia 65. 001-8

Na sezon letni!

MATERJAŁY

jedwabne, etaminy, batysty, szyfony, Kreps-de chiny

w wielkim wyborze

oraz satyny angielskie w 25 kolorach

POLECA BRUNON ROZENBERG

Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 846. 7153-2

Potrzebny BUCHALTER-Korespondent

w charakterze kierownika biura do przedsiębiorstwa ekspedycyjnego, ew. z kauceją. Oferty składać w adm. „Głosu Polskiego“ pod „Dyrektor“ 7181-1

Marja Głogowska

poleca duży wybór LETNICH KAPELUŚZY. Andrzejka № 29, parter, front. 7185-3

Klinika ginekologiczno-położnicza

należąca do spółki pod firmą „Drowie Druetb i Kaufman“ w Łodzi, Benedykta 15/17 zostanie sprzedana w dniu 1 czerwca 1922 r. o g. 12 r. przez licytację. Likwidator sądowy T. Kujawski, Cegielińska № 91. 7049-2

Od 2-ch milionów

dam 500,000 z zabezpieczeniem hipotecznym w srodmiesciu do dnia 1.I 1923 r. Termin zapewniony. Oferty sub „Dam 500,000“ 6972-1

Duży LETNICH KAPELUŚZY

wyбір POLECA 7025-1 Salon mód, Łódź, Piotrkowska 99.

Pensjonat „ZOROWIE“

w Gustku, st. Zomaszów-Mazowiecki czynny od 25 maja. Uroczą miejscowość nad Pilicą. Obfita i smaczna kuchnia. Opieka nad dziećmi. Pomoc w nauce. Planino do dyspozycji. Wiadomość: p. Gołowanlecki, ul. Południowa № 18. 6918-1

Telefon 1596 czynny

Biuro Chemiczne Edward Gromowski 7149-1

Oddział w Łodzi. Odział w Łodzi, Wólcząńska № 149.

Rutynowanego biuralistę

(izraelita) poszukuje poważniejsze przedsiębiorstwo handlowe. Tylko zdolni i energiczni proszeni są o złożenie oferty pisemnej do Admin. „Głosu Polskiego“ pod „I. G. J.“ 7141-1

MIESZKANIE

3 lub 2 pokojowe z wygodami od 1 sierpnia poszukiwane. Oferty proszę złożyć: Moniuszki 1 m. 11. 6917-8

Niebywale tanio

sprzedaje firma Szmachel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100 i filia № 180 suknie z etaminy 8.500, 10.500, suknie z kretonu 5.500, 6.500, palta damskie 17.000, 28.000, spódniczki szewiotowe 3.500, suknie 5.500 i 7.500.

Siennickiej

właśc. Eugenia Krygierowa w Łodzi, Piotrkowska 157.

Egzaminacje wstępne rozpoczyna się 7 czerwca r. b. o godz. 4 popoł. Podania przyjmuje Kancelaria szkoły codziennie od 9-2. 7187-2

Lokal

3 pokojowy z wszelkimi wygodami w centrum miasta w nowobudującym się domu od 1 lipca b. r. do wynajęcia za uprzednią wpłatą. Wiadomość: Białczak, ul. Al. Kościuszki № 41, tylko od 9-10 rano. Stróż wskaże. 568-2

Książki szkolne,

encyklopedie, dzieła klasyczne, beletrystykę w językach: polskim, rosyjskim i niemieckim kupuje Leon Tuwim, Piotrkowska 17, II-gie podwórze m. 35. 012-8

GERMANISTA

dyplom., studja zagr., kilkuletnia praktyka w szkole śr., przyjmie posadę. Zgłoszenia pod „Doktor fil.“ do „Głosu“. 6990-3

Amerykańska kasa

„NATIONAL“ na elektryczny prąd, na 4 tastro, okazująco do sprzedania. Wiad. u p. Białczaka, codz. od 9-10 rano w „Rozwoju“ 61-2

Sprzedam żużel

silnik Siemens-Halske 68 K. M. 3000 volt. Wiadomość w adm. „Głosu“ pod „K. K.“ 169-1

Pierwszorzędny krawiec damski

wykonuje obstalunki podług ostatnich modeli. Mając tanio lokal, szycie po bardzo niskiej cenie. Płata od 10000 mk. Kostiumy od 12000 mk. Cegielińska 47, front, Faj:anbiat. 184-1

Zamienię

mieszkanie 4 pokojowe w Łodzi na takież w Warszawie Oferty pod „J. T.“ do „Głosu“. 156-1

Na wyptate

etamina, franski, towary męskie i damskie. Markowicz i S-ka Piotrkowska № 37, (w podwórzu). 110-2

Fachowiec

brandy wódkieniczej, bielniek, apretura, wykończenie białych bawełnianych materiałów, wielki przemysł. Miłsza № 27, m. 23. 45-1

Zakład Udziałowy „GASTRONOMJA“

Łódź, Piotrkowska 43. Tel. 1554 Dla uprzyjemnienia chwili codziennie od godz. 8 wiecz. z dn. 16 kwietnia przygrywa Rumuńska orkiestra z Bukaresztu złożoną z 6 osób. W niedz. i święta podczas obiadu koncert. Znamcom polecamy wyborową kuchnię, jakoteż odstałe wina węgierskie, wódki i likiery pierwszorzędnej marki. Zakład otwarty do godz. 2 w nocy. 6728-1 Z poważaniem: Zarząd.

Na krótki czas jedyne w Polsce. Otwarte zostało.

W byłym gmachu „URANJA“ Ceglarniana 34, róg Piotrkowskiej.

Muzeum anatomiczno-patologiczne

Właskaty — fenomeny natury (potworności). — Zараźliwe choroby weneryczne Embryologia (rozwoj człowieka). — Usi-óci kostny i nerwowy. — Modele woskowe, balsamowane i t. p. Wejście do Muzeum 400.—mk.

PANOPTICUM Bolszewja w minjaturach (sceny z Rosji sowieckiej) z natury, wykonane przez znakom rzeźbiarzy. Paryskie automaty it.d. Otwarte codz. od godz. 10 r. do 11 w. Wejście do panopticum mk. 250 dla dorosłych, — mk. 150 dla dzieci.

Advertisement for a concert by Mikolaj Orłow. Title: Jutro Drugi i ostatni koncert. Program: Mikolaj Orłow. Sala Filharmonji, Dzielna 20. Biletów nabycie można w kasie Filharmonji codziennie od godz. 10-1-aj i od 3-7 wiecz.

Advertisement for a lecture by D-12 Radwana. Title: Dzisiaj w niedzielę, o g. 8 i pół wiecz. Jeden tylko Wykład Eksperymentalny. Człowiek silnej woli. Sala Filharmonji — Dzielna 20.

Advertisement for a film 'KONIEC PROSTEJ DROGI'. Title: KOBIECE CHOROBY WENERYCZNE. Potężny dramat w 7-in wielkich częściach, trzymający widza od początku do końca w silnym napięciu.

Advertisement for 'Zakład art. Dekoracyjno-malarski i Skład TAPET'. Title: Gostyński i Opoczyński. Tapety Zielona 19.

Advertisement for Dr. SZUMACHER. Title: Choroby skórne i weneryczne. Coda. przyj.: od 4-7 i pół w niedz. i święta od 11-1 po poł. Benedykta № 1 6111-12.

Advertisement for Dr. med. Braun. Title: Południowa № 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.

Advertisement for Dr. S. Sznitkin. Title: Uł. Piotrkowska 14. Choroby skórne i włosów, weneryczne i moczopłciowe.

Advertisement for Dr. med. N. Epstein. Title: choroby wewnętrzne godz. przyjeżdż. od 10-12 i od 5-7. Rzgowska 5. Górny Rynek 7-0.

Advertisement for Dr. med. Eychner Jakób. Title: zdembilitizowany przyjmuje od g. 2 do 4 Aleja 1 Maja 16 Choroby wewnątrz. i dzieci.

Advertisement for Dr. Ludwik FALK. Title: Choroby skórne i weneryczne przyjm. od 10-12 i 5-7. Nawrot № 7. 6421-4.

Advertisement for Dr. Langbard. Title: Zawadzka 10 Choroby skórne i weneryczne Przyjmuje od 9-12 i 5-8 6459-12.

Advertisement for Dr. med. Z. Gole. Title: Chor. skórne i weneryczne godziny przyjeżdż. od 10 i pół do 11 i pół i od 5 do 8 dla pan. od 3-6. Wniedziela od 10 do 12 rano. ul. Środzēja 3, i piętro. 778-10.

Advertisement for Dr. L. Prybulski. Title: Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa). Przyjmuje od 9-1 i od 4 do 8. Dla pan. od 4-5. Zawadzka № 1. 6704-20.

Advertisement for Dr. med. Adolf Engel. Title: choroby kobiece i akuszerja Al. 1-go Maja 3, róg Śługiej 33. Przyjmuje od 5 do 7. 900-6.

Advertisement for Dr. Wł. Polakowski. Title: ginekolog-akuszer powrócił i wznowił przyjęcia od 4-6 przy ul. Al. Keściszki 53, m. 1. 663-10.

Advertisement for Firma egz. od 1890 r. Fabryka haftów i tiulów SZ. BUŁKA. Łódź, ul. Nowomiejska № 21.

Nadszedł świeży transport wyrobów klockowych, posiada również na składzie wielki wybór haftów i tiulów oraz chusteczek.

Advertisement for Dyrekcja 8-kl. Wyższej Szkoły Realnej w Łodzi, Dzielna 58. Dyrektor: X. Wisniewski.

Poszukuję dla mojej przyjaciółki, wdowy po wyższym urzędniku, lat 40, przystojnej, bezdzietnej, chrześcijańskiej, wykształconej, posiadającej eleganckie 5-cio pokojowe mieszkanie, nowoczesnie umeblowane, pragnącej poznać ze względu na brak znajomości, ozłowieka wykształconego na dobrym stanowisku w wieku lat 43 do 55. Cel matrymonijalny. Oferty pod: „N. N. 86“ w Adm. „Głosu Polskiego“. P. S. Na anonimowy nie odpowiadamy 7082-3.

Advertisement for Ważne dla Pań! Niniejszym zawiadamiam Sz. Panie, że po długoletniej praktyce w pierwszorzędnych pracowniach otworzyłem pracownię kostiumów i pal. Robotę wykonuję starannie, elegancko, podług ostatnich francuskich modeli. Ceny umiarkowane.

Advertisement for M. KARPINSKI, Ceglarniana 49. Pierwszorzędny Damski Zakład Krawiecki M. ROZENCWAJG, ul. Wschodnia 40.

Na 10 maszyn do snucia i na 30 mech. warsztatów angielskich do 64 cali szerokości poszukuje się roboty Podlesna 14. 7080-2

Advertisement for Laboratorium Chemiczne przy Związku Wykończalni i Farbiarni Okręgu Łódzkiego, Łódź, Piotrkowska nr. 84, przyjmuje wszelkie analizy chemiczne zakresu przemysłu włókienniczego i chemicznego. 161-10

Advertisement for BRYLANTY, perły, złoto, srebro, zegarki i różną biżuterję kupując: płacę najsumienniej. 727-2 Sklep jubil. A. Keszchora, róg Piotrkowskiej, Ceglarniana 37

Advertisement for Zdolna maszynistka ze znajomością języków obcych potrzebna do instytucji Bankowej. Oferty sub „Bank“ przyjmuje „Głos Polski“ 7024-2

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie. (Za wyraz 20 mk.) Angielskiego konwersacji udziela rutynowany nauczyciel. N. Ceglarniana № 12, m. 4, od 3 do 4 po poł. 057-2-n

Student udziela lekcji. Przygotawia do wstępnych egzaminów porządkowych. Łaskawe oferty sub „99“ do adm. „Głosu“. 055-3-n

Student udziela lekcji. Zawadzka 36, m. 14, od 3-4 pp. 045-2-n

Student prawa udziela lekcji, przysposabia do egzaminów. Piotrkowska 16 m. 22. 174-1-4

Student udziela matematyki i fizyki. Stenkiwicza 20, m. 16. 033-4-n

Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 35 mk.) meble sprzedaje, komody i pojedyncze, gabinetowe, kryte skóry kuchenne urządzenia. Dzielna № 5, — Derejski. 134-6-k

Advertisement for Belony i syfony do wody sodowej, używane kupie zaraz. Oferty pod „Sylon“ do „Głosu“. 021-2-k

Advertisement for Sprzedaż kawiarńi z urządzeniem i piecem cukiernym przy hotelu w Łodzi. Władomoc: Zielona № 12. u gospodarza. 144-3-k

Advertisement for Fortepian i pianino w dobrym stanie do sprzedania. Stenkiwicza 29 m. 8. 175-1-k

Advertisement for Motocykl do sprzedania. 4 cylindrowy na 6 koni F. N. Dzielna № 53, B. Piotrkowski. 95-2-k

Advertisement for Pianino zagraniczne — prawie nowe do sprzedania. Gdańska 67, front i piętro m. 3. 892-3-k

Advertisement for Powozy, bryczki, wołanki, karzki pojedyncze, angielskie chomonta, towarowe bryki, rowłangi, wozy, resorty sprzedam. Kliszkiego № 28. 30-6-k

Advertisement for Pleska miłego, 111-płotka pokojowego sprzedam Skłodowa 26. 058-3-k

Advertisement for Sprzedam mało używany. Sprzedam. Francuska-kańska 58-26. 046-5-k

Advertisement for Sprzedam sypialnię modną okazjonalnie i garnitur słonowy. Piotrkowska 189-9. 864-6-k

Advertisement for Sypialnię dębową do sprzedania. Zachodnia № 51, stolarnia. 092-4-k

Advertisement for Sprzedam kosejkę, fortepian, lustro i materace. Krucza № 4, m. 18. 120-2-k

Advertisement for Posady i prace. Poszukiwane. (Za wyraz 20 mk.) buchalter-bilanlista ma wolne godziny. Oferty sub „Walter“ do „Głosu“ 977-5-pp

Advertisement for Poszukuję panią i młodą dziewczynę do 4-letniej chłopczyka wiadomość: Ceglarniana 87, między 9-2 przed poł. 176-3-pa

Advertisement for Panka ze świeżym pomorem poszukuje miejsca. Wiadomość: ul. Szkolna № 26, 4 piętro. 087-3-pp

Advertisement for Młody człowiek poszukuje pasady w charakterze pomocnika majstra branży wełnianej, ewentualnie bawełnianej. Najlepsze referencje. — Oferty do „Głosu Polsk.“ pod B. M. 054-2-pp

Advertisement for Panienska (izraelitka) poszukuje pasady do gospodarstwa i szycia. Oferty pod „7018“ do adm. „Głosu“. 018-2-pp

Advertisement for Zaoferowane. (Za wyraz 30 mk.) potrzebny ślusarz wykwalifikowany, obznajony przy maszynach apreturskich. Wiadomość: J. Zilberszpie 1 S-ka, Borysza 29. 081-2

Advertisement for potrzebne są szwaczki do szycia różnej bielizny. E. Kimeifeld, Północna 12. 047-2

Advertisement for potrzebne panny do rezygnacji mieszek. — Szkolna 6, m. 7. 23-1-pz

Advertisement for potrzebne zdolne panny (chrześcijańskie) do szycia sukien, do Zofji Woźniak, Pomorska 22, parter. 118-1-pz

Advertisement for Doniesienia rozmaite. (Za wyraz 50 mk.) pracownia północnych przyjmuje wszelkie roboty północzarskie, a także północzochy jedwabne. Piotrkowska 185. 111-1-d

Advertisement for Lokale i mieszkania. (Za wyraz 30 mk.) Sopoty. W centrum miejscowości 5-pokojowa, kuchnia, i balkon, na 1-em piętrze od zaraz do odstąpienia na sezon letni. Oferty „Sopoty“ do „Głosu“ 119-1-m

Advertisement for Zamienie dwa pokoje z kuchnią, słoneczne na jeden pokój z kuchnią. Wólczńska 137, m. 36, parter. 088-3-m



PIEGI Pryszczki, Wągrzy itp. usuwa radykalnie krem „EROS“

Ządać w aptekach, drogeriach i perfumeryjach.

Zaunglone dokumenty: (Za wyraz 20 mk.) Bronia Baumgartenówna, Hela Lulianka, Cezela Tatarska i Sala Perstówna, uos. III kl. szkoły p. Marii Hochstejnowej zgubiły matrykulę. 138-1-s

Przejdenrajch Ryfka zgubiła tymczas. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 897-3-k

Poszukiwany: Cyprian sgn. bit w Zgierzu, 17 maja portfel oszary z monogramem i legitymacją koleżką № 277. Proszę zwrócić do biura III Oddziału budowy kolei Łódź — Kutno, Dąbrowskiego 150, za wynagrodzeniem. — Zastrzeżenie zrobione. 130-2-k

Jesek Wolf zgub. kartę powołania roos. 1930, wyd. w Łasku. 020-2-z

Wilger Bluma zgub. paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 962-3-3

Maryla Fuksówna, uos. szkoły p. Sobolewskiej zgub. matrykulę. 116-1-s

Nowaliska Helena zgubiła tymczasowy dowód osobisty. 008-3-s

Princ Szajndla - Rywka zgubiła paszport okupaacyjny, wyd. w Łodzi. 059-3-z

Rosenberg Mordka zgub. paszport rodzinny na 4 osoby. 9-7-1-5

Por Karol zgub. paszport rodzinny, wyd. przez okupantów w Łodzi. Łaskawy znalazca sechce złożyć do adm. „Głosu Polsk.“ 023-2

Skradzione dowód osobisty, kartę powołania, koncesję oraz patent na im. Władysława Urbania, Petersburga 19. 960-3-z

Węber Henryk zgubił portfel z różnymi dokumentami i pieniędzmi. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot papierów. Zakątna 25, m. 2. 145-1-z

Wielniars Gedale zgubił paszport polski, wyd. w Wosnie pow. Radzińskiego. 097-3-z

Zgubiono paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, na im. Szmul Bejer, Icek Menachem, oraz Frajda Tenenbaum. 971-3-3

Dr. MARJA Józefów-Lewinsonowa Chor. weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci) Godz. przyj. od 5-8 pp. i od 2-3 popoł. Ceglarniana 6. WUZ 22/XI-21 6874-6

DENTYSTA Glik-Rogacka Główna № 5 przyj. od 10-1 i 5-7. 921-2

Dr. med. G. Zand - Tenenbaumowa Choroby kob. i akuszerja przeprowadziła się na ul. Wólczńska 4, (obok ul. Zawadzkiej) przyjmuje. od 4 do 6 w. 6923-8

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 800.—, Kwartalnie Mk. 2400.—, Za odroczenie dopłaca się Mk. 50.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 900. Kwartalnie 2700.— Zagranicą Mk. 1500.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA:

SWYTCZAJNE: 50 mk. za wiersz nieporównywalny jednorazowy. NADEŚLANIE: przed tekstem 100 mk. w tekście 200 mk. po tekście 120 mk. za wiersz nieporównywalny (str. 5 zaplat). NEREOLOG: 100 mk. za wiersz nieporównywalny. Zaręczynowa i zastawowa po mk. 10,000 po tekście Ogłoszenia zamiejscowe obciążone są o 50 procent, zaś firm zagranicą, o 100 proc. drożej od miejsc. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świętecznych 25 proc. drożej. Za termn. drukowania ogłoszeń i ofiar administracji nie odpowiada.